HaRIN

Das Fahrwerk!

System DRS

Wichtige Hinweise!
Important Notes!

Made in Germany

“Bitte unbedingt vor der
Montage lesen.
Please read before installation.

www.h-r.com
DOODDOODDDOODC DD DD



Der Anbau von Spurverbreiterungen kann bei nicht sach- und fachgerechter Handhabung zu erheblichen Personen- und Sachschéden fiihren.

Wichtige Sicherheits- und Einbauhinweise fiir Trak*+®
Spurverbreiterungen System DRS

Bitte unbedingt vor dem Einbau der Spurverbreiterungen die Sicherheits- und Einbauhinweise, die Montagehinweise,
sowie dasTeilegutachten oder die ABE durchlesen, und die darin enthaltenen Anweisungen genau befolgen.
Die entsprechenden Teilegutachten/ABE’s und die Einbauhinweise erhalten Sie unter www.h-r.com/gutachten.

Der Anbau von Spurverbreiterungen kann bei nicht sach- und fachgerechter Handhabung zu erheblichen Personen-
und Sachschéden fiihren.

Vergleichen Sie vor dem Einbau das Teilegutachten oder die ABE mit den Papieren des Fahrzeugs, ob dieses H&R-Produkt
fur Ihr Fahrzeug geprift worden ist.

Vergleichen Sie bitte das H&R-Produkt mit dem Teilegutachten oder der ABE, ob alle Bezeichnungen korrekt sind und dieses
H&R-Produkt fur Ihr Fahrzeug bestimmt ist.

Die Verwendung an Fahrzeugen die nicht im Teilegutachten oder in der ABE aufgefiihrt sind, ist nicht zuléssig.

Lassen Sie den Einbau nur in Vertrags- oder Fachwerkstatten vornehmen. Nur diese verfiigen iiber das entsprechende
Fachwissen und Werkzeug.

Fahrzeuge mit Hybrid- oder Elektroantrieb diirfen nur in Fachbetrieben oder Werkstatten umgeriistet werden, die
spezielle Schulungen fiir Fahrzeuge mit Hochvoltsystemen besucht haben und den Umgang mit dieserTechnik sicher
beherrschen.

Die Verwendung von Stahlfelgen ist generell ausgeschlossen, sofern in dem jeweiligen fahrzeugspezifischen Teilegut-
achten die Verwendung von Stahlfelgen nicht ausdriicklich freigegeben ist.

Bewahren Sie diese Sicherheits- und Einbauhinweise im Fahrzeug auf und beachten Sie diese Hinweise bei einem
Radwechsel.

Die von uns vorgesehene sichere Funktion und Zuladssigkeit der Spurverbreiterungen setzt die strikte Beachtung und
Einhaltung dieser Sicherheits- und Einbauhinweise sowie der jeweiligen Teilegutachten oder ABE’s voraus!

Sollte es nach dem Kauf und/oder Einbau von H&R Produkten zu Beanstandungen kommen, wenden Sie sich bitte an
lhren Verkaufer.

Einbauanleitung

Reinigen Sie die Mittenzentrierung und Anlageflache am Fahrzeug vorsichtig mit einer Drahtbirste von Schmutz und
Rost. (siehe Bild 1)

2. Legen Sie die Spurverbreiterung in die Felge und prifen Sie, ob die Spurverbreiterung mit der Aussenfase und der

Mittenzentrierung spielfrei an der Innenfase, der Mittenzentrierung und den Anlageflachen der Felge anliegt. (siehe Bild
2und 3)

3. Setzen Sie die Spurverbreiterung auf die Mittenzentrierung am Fahrzeug und prifen Sie, ob die Spurverbreiterung mit

der Innenfase und der Mittenzentrierung biindig und spielfrei an der Achsanlageflache anliegt. (siehe Bild 4 und 5)

4. Entfernen Sie eventuell vorhandene Zentrierstifte, Halteklammern und/oder lberstehende Bremsscheibenbefestigungs-

schrauben, wenn dies laut Teilegutachten oder ABE gefordert wird. (siehe Bild 1)

5. Vergleichen Sie die Original-Réndelbolzen mit den langeren H&R-Réndelbolzen. (siehe Bild 6)

Demontieren Sie hierfiir zunéchst nur einen Original-Randelbolzen und priifen Sie die Montierbarkeit der langeren H&R-
Randelbolzen. Bitte beachten Sie:

» Die Léange der H&R-Réndelbolzen muss um die Distanzringdicke langer sein.
+ Der Randeldurchmesser des H&R-Bolzen muss mit dem Réndeldurchmesser des Original-Bolzen identisch sein.

6. Tauschen Sie die restlichen Original-Réndelbolzen gegen die langeren H&R-Réndelbolzen.
7. Entfernen Sie Verunreinigungen am Gewinde der Serienradmutter. Ersetzen Sie schadhafte Serienradmuttern. Stecken

Sie zunéachst die Spurverbreiterungen und dann die Rader auf die langeren H&R-Réndelbolzen. Befestigen Sie Spurver-
breiterung und Rad zusammen mit der Serienradmutter.




10.

11.

12.
13.

Die aktuellen Anzugsmomente (beachten Sie eventuelle Unterschiede von Alufelgen zu Stahlfelgen) entnehmen
Sie den Angaben des Fahrzeugherstellers fiir die Befestigung von Serienréader, des Radherstellers bei Verwen-
dung von Sonderrddern und dem Teilegutachten fiir die Spurverbreiterung. Kontrollieren Sie die Mindestein-
schraubtiefe der Radmuttern:

Gewinde M12x1,25 = mind. 8,0 Umdrehungen = ca. 10 mm tragendes Gewinde
Gewinde M12x1,5 = mind. 6,5 Umdrehungen = ca. 10 mm tragendes Gewinde
Gewinde M12x1,75 = mind. 6,5 Umdrehungen = ca. 12 mm tragendes Gewinde
Gewinde M14x1,25 = mind. 9 Umdrehungen = ca. 12 mm tragendes Gewinde
Gewinde M14x1,5 = mind. 7,5 Umdrehungen = ca. 11 mm tragendes Gewinde
Gewinde 1/2“ UNF = mind. 8,0 Umdrehungen = ca. 11 mm tragendes Gewinde

Achten Sie auf eine sorgféltige Montage. Je Rad sollten zuerst zwei gegeniiberliegende Muttern zentrisch angezogen
werden. Verwenden Sie keinen Schlagschrauber, sondern einen Drehmomentschliissel.

Die im fahrzeugspezifischen Teilegutachten oder ABE aufgefiihrten Auflagen und Hinweise sind einzuhalten und zu
beachten.

Prifen Sie die Freigangigkeit der Réder und die notwendige Radabdeckung.

Die Freigangigkeit der Réder und die notwendige Abdeckung der Reifen muss nach Anbau der Spurverbreiterungen
gewabhrleistet sein.

Alle Radmuttern sind nach ca. 100 km Fahrstrecke mit dem Drehmomentenschlissel nachzuziehen. (Anzugsmomente
gem. Angaben des Fahrzeugherstellers fir die Befestigung von Serienrader, bzw. des Radherstellers bei Verwendung
von Sonderradern) Beachten Sie eventuelle Unterschiede von Alufelgen zu Stahlfelgen.

Die nachtragliche Bearbeitung von Spurverbreiterungen und Zubehér ist nicht zulassig.

Die Riicknahme von Spurverbreiterungen und Zubehér ist nur bei unmontierten Neuteilen, ohne Einbauspuren und
Beschéadigungen, in Originalverpackung méglich.

Mittenzentrierung == Fettkappe 2 Achsanlageflache
Fahrzeug -~ Original- ) Felge =~
! Stehbolzen \,
. - Y - Mitlo}qzt’e:ntlrierung
i - === flrFelge

Lot ‘
.‘4'1'!':.2. ' *
Aussenfase - \5, [
= ~
. Dicke der
L+ Spurverbreiterung

'~

S

4 Achsanlageflache ==«
. Fahrzeug “..
A
-y .'5”,--"- Innenfase
- e
-~ R

Fi

1
Mittenzentrierul
Fahrzeug

Spurverbreiterung muss biindig und 6.
spielfrei an der Achsanlageflache anliegen.

Lange des Randelbolzen

= Cd
Randeldurchmesser .==*

Nachdruck auch auszugsweise verboten. Rev. B © H&R Lennestadt

DEUTSCH

Der Anbau von Spurverbreiterungen kann bei nicht sach- und fachgerechter Handhabung zu erheblichen Personen- und Sachschéden fiihren.



Failure to observe these instructions and improper handling of the wheel spacers may cause serious damage to persons and property.

Important safety and installation information for Trak+®
wheel spacers DRS System

Prior to installing this wheel spacer, carefully read the installation instructions and parts approval/vehicle type appro-
val, and follow the instructions given therein.

Copies of the applicable parts approval/vehicle type approval and/or installation instructions can be obtained from
your dealer specialist or at www.h-r.com.

Failure to observe these instructions and improper handling of the wheel spacers may cause serious damage to
persons and property.

Prior to installation, compare the parts approval/vehicle type approval with your vehicle documents (registration certificate)
and check if this H&R product has been approved for use with your vehicle.
Please compare your H&R product with the parts approval/vehicle type approval, and check if all labels are correct and if your

H&R product may be used in combination with your vehicle.
H&R products must not be used on vehicles not listed in the parts approval/vehicle type approval.

Make sure that the components are installed only by an authorized mechanic/ workshop. Only these authorized me-
chanics have the necessary specialized knowledge and equipment.

Hybrid and Battery Electric Vehicles may only be retrofitted in specialized workshops where the staff visited special
trainings on high voltage systems in cars and work safely on cars with this technology.

Steel wheels can generally not be used unless the car-specific approval allows these explicitly.

Keep these safety and installation instructions in your vehicle and follow the instructions when changing your wheels.

The safe functionality and reliability of our wheel spacer is subject to strict adherence to and compliance with these
safety and installation instructions as well as the applicable parts approval/vehicle type approval!

Should there be complaints after purchase and/or installation of H&R products, please contact your dealer.

Installation instructions

Using a wire brush, carefully remove any dirt and rust from the vehicle’s center alignment and the bearing surface. (see fig. 1)

2. Insert the wheel spacer into the wheel rim and make sure the wheel spacer rests — without any backlash - with its outer bezel

and the center alignment against the inner bezel, the center alignment, and the bearing surface. (see figures 2 and 3)

3. Place the wheel spacer onto the vehicle's center alignment and make sure the wheel spacer with its inner bezel and the

center alignment rests flush and without any backlash against the axle bearing surface. (see figures 4 and 5)

4. |f applicable and required by the parts approval/vehicle type approval, remove any centering pins, retaining clamps, and/or

protruding brake disk fastening screws. (see fig. 1)

5. Compare the original knurled bolts to the elongated H&R knurled bolts. (see fig. 6)

To do so, start by removing one original knurled bolt and check if the elongated H&R knurled bolts can be installed. Please
pay attention to:

+ The length of the H&R knurled bolts must always match the thickness of the spacer rings.
+ The diameter of the H&R knurled bolts must be identical to the diameter of the original knurled bolts.

6. Replace the remaining original knurled bolts with the elongated H&R knurled bolts.

7. Remove any dirt from the thread of the series-production wheel screw. Replace any damaged series-production wheel nuts.

Start by sliding the wheel spacers onto the elongated H&R knurled bolts before




8. For the current tightening torques (pay attention to possible difference between aluminum and steel wheel rims),
refer to the information provided by the vehicle manufacturer concerning the attachment of series-production wheel,
or, if using special-purpose wheels, refer to the specifications of the wheel manufacturer, as well as the parts certifi-
cate concerning wheel spacers. Verify the minimum thread reach of the wheel nuts:

+ Thread M12x1.25 = at least 8.0 rotations = approx. 10 mm of load-bearing thread
+ Thread M12x1.5 = at least 6.5 rotations = approx. 10 mm of load-bearing thread
+ Thread M12x1.75 = at least 6.5 rotations = approx. 12 mm of load-bearing thread
+ Thread M14x1.25 = at least 9 rotations = approx. 12 mm of load-bearing thread
+ Thread M14x1.5 = at least 7.5 rotations = approx. 11 mm of load-bearing thread
+ Thread 1/2“ UNF = at least 8.0 rotations = approx. 11 mm of load-bearing thread

9. Proper and careful installation is essential. Start by centrically tightening two opposing screws on each wheel. Use a
torque wrench rather than an impact screwdriver.

10. Observe and follow the restrictions and information provided in the vehicle parts certificate.
Verify the unobstructed operability of the wheels and the required wheel covers.

After attaching the wheel spacer, verify the unobstructed mobility of the wheels and the required covers of the tire running
surfaces.

11. Using a torque wrench, re-tighten all wheel nuts after approx. 100 km. (tightening torques according to the informa-
tion provided by the vehicle manufacturer concerning the attachment of series-production wheels or those of the
wheel manufacturer in connection with the use of special-purpose wheels)

Pay attention to possible differences between aluminum and steel wheel rims.
12. Modifications to the wheel spacers after they have been installed are not permissible.

13. Wheel spacers and accessories may only be returned as uninstalled new parts in their original packaging and without any
signs of damage or wear from installation.

ENGLISCH

>
b=
o
Q.
o
=
o
°
c
]
7]
c
o
7]
b4
[
Q.
[]
2
)
& Center alignment for == Grease cap 2. g
g_ - Bearing surface wheel rim ©
vehicle , # - . oS
v 4 Original stud bolts R »
i é a ' -y Center alignment for 3
[ =) (o} L+="" wheelrim g
- \ ’ 2
L Pl b - Q
. ! 9 : . -, 2
2 Outer bezel v F
: = F - - g
. -~ - g
. = 3 ickness of the @
~ Axle bearing surl y <5 [
ol vehicle ST - i \~.__-‘.‘ wheel spacer g
: b P )
3
4. Axle bearing surface -g
; -——

vehicle ., °
- =
- =====Inner bezel ‘S
3 f=2
£
b=
c
- 5
' <
. - —
[
4 g

)
: - E‘
Center alignment vehicle' =
°
c
©
7]
c
6. k]
. =
Wheel spacer must rest flush and without any S
backlash against the axle bearing surface. Length of the knurled bolts .‘m:
! £
5 ]
[
Q
£
[
2
Q
4
[=}
= 2
o [
Diameter of the knurled bolts 3
E

Reprints - even as excerpts - not permissible. © H&R Lennestadt



La pose des élargisseurs peut provoquer des blessures graves ou des dégats matériels importants si les opérations techniques ne sont pas correctement effectuées.

Consignes de sécurité et de pose pour les élargisseurs de voie
Trak+® systéme DRS

Veuillez lire attentivement la notice de pose et les expertises des Certificat de pieces/ABE avant de poser les élargis-
seurs de voie et veuillez suivre scrupuleusement les consignes qui y figurent.

Vous trouverez les expertises de Certificat de pieces/ABE correspondantes et/ou la notice de pose directement aup-
rés de votre revendeur spécialisé ou sur le site Internet www.h-r.com

La pose des élargisseurs peut provoquer des blessures graves ou des dégats matériels importants si les opérations
techniques ne sont pas correctement effectuées.

Avant la pose, comparez I'expertise de Certificat de pieces/ABE avec les papiers de la voiture (carte grise) pour voir si cet
article H&R a été testé pour votre véhicule.

Veuillez comparer I'article H&R avec Certificat de pieces/ABE pour voir si les désignations sont correctes et si cet article H&R
est étudié pour votre véhicule.

L'utilisation sur des véhicules qui ne figurent pas sur Certificat de pieces/ABE n’est pas autorisée.

Assurez-vous que les composants sont installés uniquement par un mécanicien/atelier agréé. Seuls ces mécaniciens
agréés ont les connaissances nécessaires et I‘équipement spécialisé. Les véhicules hybrides et a batterie électriques
peuvent étre équipées seulement dans des ateliers spécialisés ou le personnel a regu une formation spécifique aux
véhicules a systéme a haute tension et assurer ainsi un travailler en toute sécurité.

Les élargisseurs de voie ne peuvent généralement pas étre utilisées a moins qu’une approbation spécifique au véhi-
cule le permette.

Conservez ces consignes de sécurité et de pose dans le véhicule et respectez les indications qui y figurent lors d’un
changement de roue.

La fiabilité et le parfait fonctionnement des élargisseurs de voie tels que nous les avons prévus supposent le strict
respect des présentes consignes de sécurité et de pose ainsi que des Certificat de pieces/ABE concernées!

En cas de réclamations aprés I‘achat et/ou l‘installation des produits H&R, veuillez contacter votre revendeur.

Notice de pose

Nettoyez le centrage et le moyeu du véhicule avec précaution a I'aide d’une brosse métallique pour éliminer la saleté et la
rouille. (voir photo 1)

2. Posez 'élargisseur de voie dans la jante et vérifiez que I'élargisseur de voie avec le chanfrein extérieur et le centrage repose

sans jeu dans le chanfrein intérieur, le centrale et les moyeux. (voir photos 2 et 3)

3. Posez I'élargisseur de voie sur le centrage du véhicule et vérifiez que I'élargisseur de voie avec le chanfrein intérieur et le

centrage repose a fleur et sans jeu sur le moyeu de I'axe. (voir photos 4 et 5)

4. Sil'expertise de Certificat de piéces/ABE le demande, retirez éventuellement les goupilles de centrage, les étriers de retenue

et/ou les vis de fixation des disques de freins qui dépassent. (voir photo 1)

5. Comparez les boulons moletés d’origine avec les boulons moletés plus longs H&R. (voir photo 6)

Commencez pour cela par démonter un seul boulon moleté d’origine et vérifiez que les boulons moletés H&R plus longs
peuvent bien étre montés. Attention :

+ Lalongueur des boulons moletés H&R doit étre plus importante a raison de I'épaisseur de la bague d‘écartement.
+ Le diametre de la partie moletée des boulons H&R doit étre identique au diametre de celle du boulon d‘origine.

6. Remplacez les autres boulons moletés d’origine par des boulons moletés plus longs H&R.

7. Retirez les impuretés qui se trouvent sur le filetage des écrous de roues de série. Remplacez les écrous de roues de série qui

sont défectueux. Commencez par emboiter les élargisseurs de voie, puis les roues sur les boulons moletés H&R plus longs.
Assemblez I'élargisseur de voie et la roue avec I'écrou de roue de série.



10.

1

jury

12.
13.

Vous trouverez les couples de serrage actuels (faites attention aux éventuelles différences entre les jantes alumi-
nium et les jantes acier) dans les indications du constructeur du véhicule pour la fixation des roues de série, du
fabricant de roues si vous utilisez des roues spéciales et dans I’expertise des piéces pour I'élargisseur de voie.
Controlez la profondeur minimale de vissage des écrous de roues :

+ Filetage M12x1,25 = au moins 8,0 tours = env. 10 mm filetage portant

- Filetage M12x1,5 = au moins 6,5 tours = env. 10 mm filetage portant

+ Filetage M12x1,75 = au moins 6,5 tours = env. 12 mm filetage portant

« Filetage M14x1,25 = au moins 9 tours = env. 12 mm filetage portant

 Filetage M14x1,5 = au moins 7,5 tours = env. 11 mm filetage portant

« Filetage 1/2“ UNF = au moins 8,0 tours = env. 11 mm filetage portant

Veillez a effectuer une pose minutieuse. Il faut d‘abord visser de fagon centrée deux écrous opposés sur chaque roue.
N’utilisez pas de tournevis a frapper. Utilisez une clef dynamométrique.

Vous devez respecter les consignes et les indications figurant dans I'expertise de pieces du véhicule.

Vérifiez que les roues tournent sans difficulté et la protection de roue nécessaire.

La bonne rotation des roues et la protection nécessaire des surfaces de roulement des pneus doivent étre garanties une
fois que les élargisseurs de voie sont posés.

. Tous les écrous de roues doivent étre resserrés au bout de 100 km environ a I'aide d’une clef dynamométrique.

(couples de serrage selon les indications du constructeur du véhicule pour la fixation des roues de série, ou du

fabricant des roues si vous utilisez des roues spéciales) Faites attention aux éventuelles différences entre les jantes

aluminium et les jantes acier.
Il est interdit de modifier les élargisseurs de voie et les accessoires.

La reprise des élargisseurs de voie et des accessoires est possible uniquement s'il s’agit de pieces neuves qui n’ont pas été
montées, sans traces de pose ni de détérioration, et dans leur emballage d’origine.

Cache graisse Boulons 2.

d’entretoisement Moyeu de I'axe véhicule -
d’origine L
.
L

Centrage Véhicule 3 -~ =

5
1
|

A
L Centrage de
[ o) (o} Le=7" lajante

rd
o"-ﬂ"‘a ﬂ L]
ChanfreinextérieurA @’ -
-

.

Moyeu de I'ax X Lo ., devoie
. -

b

-

4. Moyeu de l'axe _ _
véhicule B
(Y
LY Chanfrein
- “\ﬁ pam==e intérieur
- cl
S
d >
i @
P @ @
Centrage du véhicule
~ Chanfrein
""--‘-“- intérieur
5. 6.

L’élargisseur de voie doit reposer a fleur

et sans jeu sur le moyeu de I'axe. Longueur des boulons moletés
I

]
r
L

L

-
. N .--. 2
Diametre de la partie moletée

Toute reproduction, méme partielle, est interdite. © H&R Lennestadt

FRANCAIS

La pose des élargisseurs peut provoquer des blessures graves ou des dégats matériels importants si les opérations techniques ne sont pas correctement effectuées.



L’applicazione di distanziali ruota pué comportare notevoli danni a persone e cose, qualora non si proceda in maniera opportuna ed a regola d’arte.

Precauzioni ed istruzioni di montaggio importanti per i distanziali
ruota Trak*® sistema DRS

E indispensabile che, prima di procedere al montaggio dei distanziali ruota, leggiate cortesemente con attenzione le
istruzioni di montaggio e la perizia sui Certificato Parti/ABE: atteneteVi, poi, scrupolosamente alle indicazioni ivi
contenute.

Le perizie sui Certificato Parti/ABE e/o le istruzioni di montaggio corrispondenti sono disponibili direttamente presso
il Vostro distributore autorizzato o sul sito www.h-r.com

Lapplicazione di distanziali ruota puo comportare notevoli danni a persone e cose, qualora non si proceda in maniera
opportuna ed a regola d’arte.

Prima di procedere al montaggio, confrontate |a perizia sui Certificato Parti/ABE con i documenti del veicolo (certificato
d‘immatricolazione) per verificare se questo prodotto H&R é stato certificato per il Vostro veicolo.
Confrontate cortesemente il prodotto H&R con la perizia Certificato Parti/ABE per accertar Viche tutte le denominazioni siano

corrette e che questo prodotto H&R sia destinato al Vostro veicolo.
Non & consentito 'utilizzo su veicoli non riportati nella perizia sui Certificato Parti/ABE.

Assicurarsi che i componenti siano installati esclusivamente da un meccanico o da una autofficina autorizzati. Sola-
mente questo personale altamente specializzato ha la competenza necessaria per tale operazione. | veicoli ibridi e
quelli dotati di batterie elettriche possono essere rimontati presso centri altamente specializzati dove il personale ha
frequentato corsi di formazione relativi ai sistemi ad alta tensione in auto e opera in maniera sicura su vetture dotate
di questa tecnologia.

Le ruote in acciaio non possono essere utilizzate a meno che I‘approvazione specifica della vettura non lo permetta.

Conservate queste precauzioni ed istruzioni di montaggio sul veicolo ed atteneteVi alle presenti indicazioni in sede di
cambio ruota.

La sicurezza di funzionamento e 'ammissibilita da noi previste per i distanziali ruota presuppongono la rigida osser-
vanza delle presenti precauzioni ed istruzioni di montaggio e delle relative perizie sui Certificato Parti/ABE!

In caso di reclami dopo I‘acquisto e/o I‘installazione dei prodotti H&R, si prega di contattare il rivenditore.

Istruzioni di montaggio

Procedendo con cautela, pulite 'elemento di centraggio e la superficie di contatto del veicolo con una spazzola metallica,
eliminando sporco e ruggine (vedi fig. 1).

2. Sistemate il distanziale ruota nel cerchione e controllate se il distanziale ruota con lo smusso esterno e I'elemento di centraggio

appoggia senza gioco sullo smusso interno, I'elemento di centraggio e le superfici di contatto del cerchione (vedi fig. 2 e 3).

3. Montate il distanziale ruota sull’elemento di centraggio del veicolo ed accertateVi che il distanziale ruota con lo smusso interno

e I'elemento di centraggio appoggi a livello e senza gioco sulla superficie di contatto dell’asse (vedi fig. 4 e 5).

4. Togliete spine di centraggio, prestole di fissaggio e/o viti di fissaggio disco del freno sporgenti eventualmente presenti, se

previsto nel rispetto della perizia sui Certificato Parti/ABE (vedi fig. 1).

5. Confrontate le viti zigrinate originali con le viti zigrinate H&R piu lunghe (vedi fig. 6).

Allo scopo smontate, innanzi tutto, solo una vite zigrinata originale e verificate se € possibile montare le viti zigrinate H&R piu
lunghe. Attenzione:

+ Rispetto alle viti zigrinate originali, le vite zigrinate H&R devono risultare piu lunghe dello spessore dell’anello distanziale.
« |l diametro della zigrinatura della vite H&R deve essere identico al diametro della zigrinatura della vite originale.

6. Sostituite le restanti viti zigrinate originali con le viti zigrinate H&R piu lunghe.
7. Eliminate sporco e simili dal filetto del dado ruota di serie. Sostituite dadi ruota di serie danneggiati. Inserite, innanzi tutto, i

distanziali ruota e, quindi, le ruote sulle viti zigrinate H&R piu lunghe. Fissate il distanziale ruota e la ruota con il dado ruota di
serie.

8. Le coppie di serraggio attuali (fare attenzione ad eventuali differenze tra cerchioni in alluminio e cerchioni in acciaio)

si possono ricavare dai dati forniti dal fabbricante del veicolo per il fissaggio delle ruote di serie, dal fabbricante del-
le ruote se si utilizzano ruote speciali e dalla perizia sui componenti per il distanziale ruota. Controllate la profondita
di avvitamento minima dei dadi ruota:

+ Filetto M12x1,25 = min. 8,0 giri = circa 10 mm di filetto portante
+ Filetto M12x1,5 = min. 6,5 giri = circa 10 mm di filetto portante
+ Filetto M12x1,75 = min. 6,5 giri = circa 12 mm di filetto portante
+ Filetto M14x1,25 = min. 9 giri = circa 12 mm di filetto portante
+ Filetto M14x1,5 = min. 7,5 giri = circa 11 mm di filetto portante
+ Filetto 1/2 ,, UNF = min. 8,0 giri = circa 11 mm di filetto portante



9. Fate attenzione ad effettuare un montaggio accurato. Per ciascuna ruota si devono prima serrare assialmente due dadi
opposti. Non utilizzate un’avvitatrice ad impulsi, bensi una chiave dinamometrica.

10. Ci si deve attenere alle direttive ed alle istruzioni riportate nella perizia sui componenti del veicolo.
Verificate la liberta di movimento delle ruote e la necessaria copertura delle stesse.

Una volta montati i distanziali ruota, devono continuare ad essere garantite la liberta di movimento delle ruote e la necessaria
copertura dei battistrada.

11. Tutti i dadi ruota si devono riserrare dopo aver percorso circa 100 km, utilizzando allo scopo una chiave dinamome-
trica (coppie di serraggio secondo indicazioni del fabbricante del veicolo per il fissaggio delle ruote di serie ovvero
del fabbricante delle ruote se si utilizzano ruote speciali).

Fate attenzione ad eventuali differenze tra cerchioni in alluminio e cerchioni in acciaio.

12. Non e consentita la ripassatura dei distanziali ruota e degli accessori.

13. E possibile la restituzione di distanziali ruota ed accessori soltanto se si tratta di particoli nuovi non montati, senza tracce di
montaggio e danni, nella confezione originale.

Elemento di centraggio = T1appo del 2. o .
veicolo lubrificante Superficie di contatto cerchione
4 -,
Viti passanti originali '\\
H - Y “ - Elemento di centraggio
g = «==" per cerchione
~ RN
Smusso esterno.

Spessore del
- distanziale ruota
-

4. Superficie di contatto
H -
asse veicolo .,
(Y
3 Ay
- Ny

g -
L Smusso interno

Elemento di centra
per veicolo

Il distanziale ruota deve appoggiare a livello e Lunghezza della vite zigrinata
senza gioco sulla guperficie di contatto asse
L

1
r
¥

o
! -
Diametro zigrinatura

E vietata la riproduzione, anche parziale. © H&R Lennestadit

ITALIANO

L’applicazione di distanziali ruota puo comportare notevoli danni a persone e cose, qualora non si proceda in maniera opportuna ed a regola d’arte.



La adicion de ensanchadores de via puede llevar a lesiones personales y a dafos a la propiedad en caso de manejo no especializado o no profesional.

Notas importantes sobre seguridad y construccion (gara el sistema
DRS de ensanchamiento de via Trak*®.

Terminantemente lea las instrucciones de montaje y el peritaje de las partes de la Inspeccion técnica de Vehiculos
Certificado de piezas/ABE antes del montaje de los ensanchadores de via y obedezca exactamente las instrucciones
que contienen.

Usted recibe los peritajes sobre Certificado de piezas/ABE y/o las instrucciones de montaje directamente de su
distribuidor especializado o los encuentra en www.h-r.com

La adicion de ensanchadores de via puede llevar a lesiones personales y a danos a la propiedad en caso de manejo
no especializado o no profesional.

Antes del montaje compare el peritaje sobre Certificado de piezas/ABE con la documentacién del vehiculo (certificado de
admisibilidad) para ver si este producto H&R fue verificado para su vehiculo.

Por favor compare el producto H&R con el peritaje sobre Certificado de piezas/ABE para ver si todas las denominaciones
son correctas y este producto H&R esté disefiado para su vehiculo.

No es admisible la utilizacién en vehiculos no especificados en el peritaje sobre Certificado de piezas/ABE.

Asegurese que los componentes son instalados solo por un taller mecanico autorizado. Solo estos mecanicos
autorizados tiene el conocimiento y equipamiento especializados necesarios. Los vehiculos hibridos y eléctricos
solo deben ser revisados en talleres especializados donde el personal ha realizado entrenamientos con alto voltaje y
trabaja de forma segura en vehiculos con estas tecnologias.

Las llantas de acero generalmente no pueden ser usadas, a no ser que la aplicacion especifica del vehiculo lo
especifique.

Mantenga estas instrucciones de seguridad e instalacién en su vehiculo y siga las instrucciones cuando cambie las llantas.

El funcionamiento y la tolerancia seguros, previstos por nosotros, de los ensanchadores de via presuponen la estricta
observancia y adhesion a estas notas de seguridad y montaje, asi como al respectivo peritaje de los Certificado de
piezas/ABE!

Observe y siga las restricciones e informacion provista en el certificado de accesorios del vehiculo. Comprueba que
no hay ninguna obstruccion con las ruedas ni los pasos de rueda.Tras montar los separadores debe comprobar que
hay suficiente espacio para el libre movimiento de la rueda.

Instrucciéon de montaje

Limpie cuidadosamente de polvo y 6xido el centrado de referencia y la superficie de contacto en el vehiculo con un cepillo de
alambre. (ver Fig. 1)

2 Coloque el ensanchador de via en la llanta y compruebe si el ensanchador de via con el chaflan exterior quedan en contacto

sin juego con el chaflan interior, el centrado de referencia y las superficies de contacto quedan en contacto con la llanta. (ver
Figs. 2y 3)

3. Coloque el ensanchador de via sobre el centrado de referencia en el vehiculo y compruebe si el ensanchador de via con el

chaflan interior y el centrado de referencia quedan en contacto a ras y sin juego con las superficies de contacto del eje. (ver
Figs. 4y 5)

4. Retire las espigas de centrar, grapas retenedoras que posiblemente existan y/o pernos de fijacion del disco de freno sobresa-

lientes, si se requiere de acuerdo con el peritaje sobre Certificado de piezas/ABE. (ver Fig. 1)

5. Compare los bulones moleteados originales con los bulones moleteados H&R de mayor longitud. (ver Fig. 6)

Para esto, desmonte primero solamente un bulén moleteado original y compruebe la posibilidad de montaje de los bulones
moleteados H&R de mayor longitud. Por favor tenga en cuenta:

+ Lalongitud de los bulones moleteados H&R debe ser mayor que el espesor del anillo separador.
+ El diametro del moleteado de los bulones H&R pin debe ser idéntico al diametro del moleteado de los bulones originales.

6. Cambie los restantes bulones moleteados originales con los bulones moleteados H&R de mayor longitud.
7. Retire la contaminacion de las roscas de las tuercas de la rueda de serie. Reemplace las tuercas de la rueda de serie que

estén defectuosos. Introduzca primero los ensanchadores de via y luego las ruedas sobre los bulones moleteados H&R de
mayor longitud.
Asegure conjuntamente el ensanchador de via y la rueda con la tuerca de la rueda de serie.




8. Para los pares de apriete actuales (tenga en cuenta las eventuales diferencias ente llantas de aluminio y llantas de
acero) para la fijacion de los ensanchadores de via tome las especificaciones del fabricante del vehiculo para el
montaje de ruedas de serie, del fabricante de la rueda para aplicaciéon con ruedas especiales, y los peritajes de los
componentes para el ensanchador de vias. Compruebe la minima proyeccién de la rosca de las tuercas de la rueda:

+ Rosca M12x1,25 = minimo 8,0 vueltas = aproximadamente 10 mm de rosca portante
+ Rosca M12x1,5 = minimo 6,5 vueltas = aproximadamente 10 mm de rosca portante
+ Rosca M12x1,75 = minimo 6,5 vueltas = aproximadamente 12 mm de rosca portante
+ Rosca M14x1,25 = minimo 9 vueltas = aproximadamente 12 mm de rosca portante
+ Rosca M14x1,5 = minimo 7,5 vueltas = aproximadamente 11 mm de rosca portante
+ Rosca 1/2“ UNF = minimo 8,0 vueltas = aproximadamente 11 mm de rosca portante

9. Preste mucha atencién a un cuidadoso montaje. Para cada rueda deben ser apretadas primero dos tuercas diametralmen-
te opuestas. No utilice atornillador de impacto sino llave dinamomeétrica.

10. Las condiciones y notas especificadas en el peritaje de componentes del vehiculo se deben mantener y obedecer.
Verifique el libre movimiento de las ruedas y las necesarias cubiertas de la ruedas.

Se debe asegurar el libre movimiento de las ruedas y las necesarias cubiertas de las bandas de rodadura después de adicio-
nar los ensanchadores de via.

11. Todas las tuercas de la rueda van a ser apretadas con la llave dinamométrica después de una conduccién de
aproximadamente 100 km. (Pares de apriete de acuerdo con las especificaciones del fabricante del vehiculo para el
montaje de ruedas de serie, o del fabricante de las ruedas al utilizar ruedas especiales)

Tenga en cuenta las eventuales diferencias ente llantas de aluminio y llantas de acero.
12. No es admisible la transformacion posterior de ensanchadores de via y accesorios.

13. La devolucion de ensanchadores de via y accesorios solamente es posible para componentes nuevos sin montar, sin trazos
de montaje y deterioro, en el empaque original.

1. Centrado de referencia e Cubierta para 2.
vehiculo -~ grasa ) Superficie de contacto llanta
# Esparragos -
’ origin.ales ~

Centrado de referencia
«==" parallanta

. ‘
ﬁ ey
Chaflan exterlor ’
= .,J/
. Espesor del

emans” ensanchador de via

4. Superficie de contacto eje
del vehiculo et

Chaflan

interior
[
1
I
Centrado de refersncsa_.../
para vehiculo
. ) 6.
El ensanchador de via debe quedar arasy sin
juego con las superficies de contacto del eje. Longitud de los bulones
1 moleteados |
1 1
i i
| I
1 1
1

Didmetro del moleteado

Pohlbida la reimpresién aun en forma resumida. © H&R Lennestadt

ESPANOL

La adicion de ensanchadores de via puede llevar a lesiones personales y a dafios a la propiedad en caso de manejo no especializado o no profesional.



A aplicacao de alargadores de vias pode levar a consideraveis danos pessoais e materiais se nao for executada de forma correcta.

Instrucoes importantes de seguranca e montagem para alargadores
de vias Trak*® Sistema DRS

Por favor leia as instrucoes de montagem e o certificado de Pecas/ABE antes de proceder a montagem dos alarga-
dores de vias, e siga minuciosamente as instrugcoes que estes documentos contém.

Os respectivos certificados de Certificado Pecas/ABE e/ou as instrucdes de montagem podem ser solicitados direc-
tamente ao seu revendedor ou descarregar de www.h-r.com.

Se as presentes instru¢gées de montagem nao forem seguidas e correctamente executadas, o mesmo pode resultar
em acidentes graves para o veiculo e seus ocupantes.

Antes da instalagdo, confirme que o produto confere com o indicado na aplicacéo / certificados e que é o indicado pela H&R

para o seu veiculo.
Os produtos H&R nao devem ser utilizados em veiculos para os quais ndo foram previstos. Siga a lista de aplicagoes.

Tenha a certeza de proceder a instalagao destes componentes em oficinas especializadas, pois s6 eles tém conheci-
mento técnico e ferramenta apropriada.

Na generalidade, jantes de aco nao podem ser utilizadas, excepto se explicitamente indicada como tal a sua compa-
tibilidade

Guarde as presentes instrucoes de seguranca e de montagem na viatura e consulte as instrugdes sempre que tiver
que trocar uma roda.

A fiabilidade e perfeito funcionamento dos nossos espacadores / alargadores de vias, como nés os concebemos,
devem respeitar as presentes instrucées de montagem assim como a conformidade com os certificados/ homolo-
gacoes dos mesmos.

Se ao proceder 8 montagem de um produto H&R, se deparar com qualquer tipo de problema, deve imediatamente
contactar o revendedor do mesmo.

Instrucoes de montagem

Limpe cuidadosamente o centro e a superficie de contacto no cubo de roda do seu veiculo, eliminando qualquer tipo de
sujidade e ferrugem, utilizando uma escova de ago. (ver figura 1)

2. Instale o alargador de vias na jante e verifique, se o centro e rebordo exterior deste assenta na perfeicdo e sem qualquer

folga no centro e rebordo interior e nas superficies de contacto da jante. (ver figura 2 e 3)

3. Coloque o alargador de vias no cubo de roda do veiculo e verifique se este vai encostar com o rebordo interior do alargador e

que o centro do alargador entra de forma rente e sem folga na superficie de contacto do eixo. (ver figura 4 e 5)

4. Remova pinos de centragem, molas e/ou parafusos de fixagéo de discos de travao eventualmente existentes, se o certificado

de Pecas/ABE o exigir. (ver figura 1)

5. Compare os parafusos de roda H&R, mais compridos, com os parafusos de roda genuinos. (ver figura 6)

Para isso desmonte primeiro s6 um perno estriado original e verifique a possibilidade de instalacdo dos pernos estriados
H&R. Por favor tenha atencéo ao seguinte:

+ O comprimento da rosca dos parafusos de roda H&R deve sobressair, por principio, pela espessura do alargador de vias.
» O didmetro das estrias dos pernos H&R deve ser idéntico ao diametro das estrias dos pernos originais.

6. Substitua os pernos estriados originais pelos pernos estriados H&R de maior comprimento.
7. Remova a sujidade na rosca das porcas de roda originais, substituindo se necessario as mesmas. Insira primeiro os alarga-

dores de vias, e depois as

8. O torque de aperto actual (considere eventuais diferencas entre jantes de aluminio e jantes de aco) consta das in-

formacées do fabricante do veiculo relativamente a fixacdo das rodas de série, ou do fabricante das rodas, no caso
de usar rodas especiais, e do certificado de homologacao do alargador de vias. Verifique a profundidade minima de
aperto das porcas de roda:

+ Rosca M12x1,25 m = min. 8,0 voltas = aprox. 10mm de suporte da rosca
+ Rosca M12x1,5 m = min. 6,5 voltas = aprox. 10mm de suporte da rosca
+ Rosca M12x1,75 m = min. 6,5 voltas = aprox. 12 mm de suporte da rosca
+ Rosca M14x1,25 m = min. 9 voltas = aprox. 12 mm de suporte da rosca
+ Rosca M14x1,5 m = min. 7,5 voltas = aprox. 11 mm de suporte da rosca




9. Assegure uma montagem cuidadosa. Em cada roda, apertar de forma centrada primeiro dois parafusos opostos. Nao

utilize chaves de impacto mas sim uma chave dinamométrica

10. Os requisitos mencionados no certificado de homologagéo do acessério devem ser consultados e cumpridos. Controle a

necessaria mobilidade das rodas e do guarda-lamas.

A mobilidade das rodas e a cobertura necessaria da superficie de rodagem do pneu deve ficar assegurada ap6s a monta-

gem.

11. Todos os parafusos das rodas devem ser apertados novamente apés 100 km com uma chave dinamomeétrica (torque

de aperto de acordo com as informacdes do fabricante do veiculo para a fixacado de rodas de série ou, no caso de

usar rodas especiais, do fabricantes das rodas).

Considere eventuais diferencas entre jantes de aluminio e jantes de aco.
12. Uma posterior modificacdo dos alargadores de vias e dos acessorios nao é permitida.

13. A devolugao de alargadores de vias e de acessorios s6 é possivel no caso de pecas novas que nao foram aplicadas e que
nao apresentam vestigios de aplicagao e/ou danos, devendo ser enviados na embalagem original em perfeitas condi¢ées.

ubo central
Ll Ci

Centragem Veiculo -
i #

Perno
genl:ino

O aumento da bitola deve assentar de forma ren-
te e sem folga na superficie de contacto do eixo.
I

Reproducao, também parcial, proibida. © H&R Lennestadt

Superficie de contacto jante
-

o '“"\a

Bisel exterior

~,
e

ura do aumento
,+ dabitola

Superficie de contacto do
eixoVeiculo =TT my

s
- Y

-
..'
4

)
I il
Centragem pal

»="==" Bisel interior

Comprimento dos pernos estriados

|
1
1
1
1
1

-
. -m .
Diédmetro das estrias

PORTUGES

A aplicacao de alargadores de vias pode levar a consideraveis danos pessoais e materiais se nao for executada de forma correcta.



Wanneer een spoorverbreding niet vakkundig doorgevoerd wordt, kan dit ernstige persoonlijke of materi€éle schade veroorzaken.

Belangrijke veiligheids- en montage-instructies voor Trak*®
Spoorverbredingen Systeem DRS

Alvorens de spoorverbredingen te monteren, absoluut eerst de montagehandleiding en het Onderdelen certificaat/
ABE lezen en de aanwijzingen daarvan zorgvuldig in acht nemen.
De betreffende Onderdelen certificaat/ABE zijn direct verkrijgbaar bij uw vakhandelaar of via www.h-r.com

Wanneer een spoorverbreding niet vakkundig doorgevoerd wordt, kan dit ernstige persoonlijke of materiéle schade
veroorzaken.

Vergelijk het Onderdelen certificaat/ABE met de autopapieren (kentekenbewijs) om te controleren of dit H&R-product inder-
daad voor uw voertuig gekeurd is.

Vergelijk dit H&R-product a.u.b. met het Onderdelen certificaat/ABE, om te controleren of alle benamingen correct zijn en of
dit H&R-product voor uw voertuig geschikt is.

Het is niet toegestaan om dit product bij voertuigen toe te passen die niet in het Onderdelen certificaat/ABE genoemd
zijn.

Voertuigen met een hybride of elektrische aandrijving mogen alleen worden uitgerust met spoorverbreding door de
specialist die speciale trainingen voor voertuigen met hoogspanningssystemen heeft gehad en deze technologie veilig
beheerst.

Het gebruik van stalen velgen is uitgesloten zolang het gebruik van stalen velgen niet uitdrukkelijk in het betreffende
voertuigspecifieke onderdelencertificaat wordt vermeld.

Bewaar deze veiligheids- en montage-instructies in het voertuig en neem de aanwijzingen ervan in acht wanneer u
een band verwisselt.

Een absolute voorwaarde voor de door ons voorziene veilige functie en betrouwbaarheid van de spoorverbredingen is
de strikte naleving van deze veiligheids- en montage-instructies en van de betreffende Onderdelen certificaat/ABE!

Indien er klachten zijn na de aankoop en / of installatie van H&R producten, neem dan svp contact op met uw verkoper.

Montagehandleiding

Reinig de middencentrering en het oplegvlak aan het voertuig voorzichtig met een draadborstel en verwijder vuil en roest. (zie
afbeelding 1) 2. Leg de spoorverbreding in de wielvelg en controleer, of de spoorverbreding met het buitenvlak en de midden-
centrering zonder speling tegen het binnenvlak, de middencentrering en de oplegvlakken van de velg aan ligt. (zie afbeelding
2en3)

Plaats de spoorverbreding op de middencentrering aan het voertuig en controleer, of de spoorverbreding met de binnenfase
en de middencentrering goed aansluit op het as-oplegvlak en of er geen speling is. (zie afbeelding 4 en 5)

Verwijder eventuele centreerpennen, bevestigingsklemmen en/of uitstekende bevestigingsschroeven van de remschijven,
wanneer dit volgens het Onderdelen certificaat/ABE vereist is. (zie afbeelding 1)

Vergelijk de originele tapeinden met de langere H&R-tapeinden. (zie afbeelding 6)

Demonteer hiervoor eerst één origineel tapeind en controleer of de langere H&R-tapeinden gemonteerd kunnen worden.
Neem a.u.b. het volgende in acht:

De H&R-tapeinden moeten net zo veel langer zijn als de dikte van de afstandring.
« De karteldiameter van de H&R-bout moet identiek zijn aan de karteldiameter van het originele tapeind.
Vervang de overige originele tapeinden door de langere H&R-tapeinden.

Verwijder het vuil aan de schroefdraad van de standaard wielmoeren. Vervang de beschadigde standaard wielmoeren. Plaats
eerst de spoorverbredingen en daarna de wielen op de langere H&R-tapeinden. Bevestig de spoorverbreding en het wiel
tesamen met de standaard wielmoer.

De actuele aandraaimomenten (let op eventuele verschillen tussen aluminium velgen en stalen velgen) voor de
bevestiging van standaard wielen vindt u in de informatie van de voertuigfabrikant; voor de bevestiging van speciale
wielen in de informatie van de wielfabrikant en voor de spoorverbreding in het onderdelen-expertiserapport. Contro-
leer de minimum inschroefdiepte van de wielmoeren.

Schroefdraad M12x1,25 = minstens 8,0 omwentelingen = ca. 10 mm dragende schroefdraad
Schroefdraad M12x1,5 = minstens 6,5 omwentelingen = ca. 10 mm dragende schroefdraad
Schroefdraad M12x1,75 = minstens 6,5 omwentelingen = ca. 12 mm dragende schroefdraad
Schroefdraad M14x1,25 = minstens 9 omwentelingen = ca. 12 mm dragende schroefdraad

+ Schroefdraad M14x1,5 = minstens 7,5 omwentelingen = ca. 11 mm dragende schroefdraad

+ Schroefdraad 1/2“ UNF = minstens 8,0 Omwentelingen = ca. 11 mm dragende schroefdraad




9. Let op een zorgvuldige montage. Per wiel moeten eerst twee tegenover elkaar liggende moeren centrisch vastgedraaid
worden. Gebruik geen slagschroevendraaier, maar een momentsleutel.

10. De in het expertiserapport voor de voertuigonderdelen genoemde aanwijzingen moeten nageleefd en in acht genomen wor-
den; tevens moet aan de genoemde voorwaarden worden voldaan.

Controleer of de wielen een vrije loop hebben en of de noodzakelijke wielafdekking correct is.

De vrije loop van de wielen en de noodzakelijke afdekking van de wielloopvlakken moet ook na de montage van de spoorver-
breding gegarandeerd zijn.

11. Alle wielmoeren moeten na ca. 100 km rijden met de momentsleutel aangetrokken worden. (Aandraaimomenten voor
de bevestiging van standaardwielen volgens de informatie van de fabrikant, resp. voor speciale wielen volgens de
informatie van de wielfabrikant).

Let op eventuele verschillen tussen aluminium velgen en stalen velgen.
12. Het is niet toegestaan om spoorverbredingen en toebehoren achteraf te bewerken.

13. Terugname van spoorverbredingen en toebehoren is uitsluitend mogelijk bij nog niet gemonteerde nieuwe onderdelen, zon-
der montagesporen en beschadigingen en in de originele verpakking.

NEDERLANDS

c

)

=

©

N

o

o

=

[

>

)

o

©

<

3]

7]

)

Middencentrering == Vetkap 2. ©

i B

voe;tulg - Originele Oplegviak velg = K]

bouten N 9 3 -4

] . . Middencentrering voor £

@ - .= Velg 5

o

‘ﬂ'“"\ é

# -] r

Buitenvlak o

(== 2

7]

4

o

Qo

[

Dikte van de o

. spoorverbreding o

e ot £

)

=

©

4 c

" i ©

As-oplegvlak voertuig . X

.“ £

3 -y . =

- ¥ »="==" Binnenvlak g

?

[

o

>

[

(=l

=

o

3

=2

°

Middencentrering vool g

voertuig i

©

>

5 6 5
Spoorverbreding moet goed aansluitend en zon-

P N 9 9 X Lengte van de kartelbouten E’

der speling tegen het as-oplegvlak aan liggen =

l’ [

S

2

[

2

o

o

o

)

c

Q

)

# o

o= Q

Karteldiameter E

(]

=

Nadruk, ook ten dele, verboden. © H&R Lennestadt



Forkert og faglig ukorrekt pabygning af sporudvidelser kan medfere vaesentlige person- og tingskader.

Vigtige sikkerheds- og montagehenvisninger for Trak+®
Sporudvidelser System DRS

Montagevejledningen og Dele certifikat/ABE skal ubetinget lzeses inden montagen af sporudvidelserne, og de inde-
holdte anvisninger skal folges ngje.

Du kan fa den tilsvarende Dele certifikat/ABE og/eller montagevejledning direkte hos din forhandler eller under
www.h-r.com

Forkert og faglig ukorrekt pabygning af sporudvidelser kan medfgre vaesentlige person- og tingskader.

Sammenlign inden montagen Dele certifikat/ABE med koretojets papirer (indregistreringsattest) for at konstatere, om dette
H&R-produkt er godkendt for dit koretoj.

Sammenlign H&R-produktet med Dele certifikat/ABE for at konstatere, om alle betegnelser er korrekte, og om dette H&R-
produkt er beregnet til dit koretoj.

Anvendelsen er forbudt pa keretgjer, som ikke er opfert pa Dele certifikat/ABE.

Det bor sikres at disse komponenter monteres af fagleert personale pa et autoriseret veerksted, eller et vaerksted med
fagleerte teknikere.

Kun uddannede teknikere har den nedvendige viden og veerktg;j til korrekt montering.

Montering pa hybrid- og el-biler ber kun foretages pa et specialiseret vaerksted, hvor teknikerne er uddannet til at
arbejde pa biler med denne hgjspzendings drivlinje-teknik.

Stalfeelge kan ikke monteres, medmindre dette specifikt er tilladt i henhold tiITl"JV-deIerkIferingen.

Opbevar denne sikkerheds- og montagehenvisning i keretgjet og veer iseer opmaerksom pa disse henvisninger ved
hjulskift.

Den sikre funktion og godkendelse, som vi har projekteret sporudvidelserne med, forudsaetter streng opmaerksomhed
pa og overholdelse af disse sikkerheds- og montageanvisninger samt de gaeldende delerklzeringer!

Opstér der problemer i forbindelse med keb og/eller montering af komponenterne ber den forhandler, som har leveret
varen. kontaktes.

Montagevejledning

Fjern snavs og rust pa midtercentreringen og anleegsfladen pa koretgijet forsigtigt med en stalborste. (se Fig. 1)

2. Leeg sporudvidelsen i feelgene og kontroller, om sporudvidelsen ligger spilfrit an med den udvendige styrekant og midtercen-

treringen pa feelgens indvendige styrekant, midtercentrering og anleegsflader. (se Fig. 2 og 3)

3. Seet sporudvidelsen pa midtercentreringen pa keretejet og kontroller, om sporudvidelsen ligger an i niveau med den indvendi-

ge styrekant og midtercentreringen og ligger spilfrit an pa akslens anleegsflade. (se Fig. 4 og 5)

4. Fjern evt. forekommende centrerstifter, holdeklemmer og/eller bremseskivefastgorelsesskruer, der rager frem, hvis det kreeves

int. Dele certifikat/ABE. (se Fig. 1)

5. Sammenlign de originale fingerbolte med de leengere H&R-fingerbolte. (se Fig. 6)

Demonter farst kun en af de originale fingerbolte og afprav, om de leengere H&R-fingerbolte kan monteres. Veer opmaerk-
som pa:

+ Leengden pa H&R-fingerbolten skal veere sa meget leengere svarende til afstandsringens tykkelse.
+ H&R-boltens rouletdiameter skal veere identisk med den originale bolts rouletdiameter.

6. Udskift de resterende originale fingerbolte med de leengere H&R-fingerbolte.
7. Fjern forureningerne pa seriehjulmetrikkernes gevind. Udskift beskadigede seriehjulmatrikker. Seet forst sporudvidelserne og

sa hjulene pa de lzengere H&R-fingerbolte. Fastger sporudvidelsen og hjul sammen med seriehjulmatrikkerne

8. De aktuelle tilspaendingsmomenter (vaer opmaerksom pa eventuelle forskelle mellem alu- og stalfzelge) kan du finde

i koretogjsproducentens specifikationer for fastgerelsen af seriehjul, hjulproducentens ved anvendelse af specialhjul
og delerklaeringen for sporudvidelsen. Kontroller hjulmotrikkernes mindste indskruningsdybde:

+ Gevind M12x1,25 = min. 8,0 omdrejninger = ca. 10 mm bzerende gevind

+ Gevind M12x1,5 = min. 6,5 omdrejninger = ca. 10 mm bzerende gevind

+ Gevind M12x1,75 = min. 6,5 omdrejninger = ca. 12 mm bzrende gevind
Gevind M14x1,25 = min. 9 omdrejninger = ca. 12 mm bzerende gevind
Gevind M14x1,5 = min. 7,5 omdrejninger = ca. 11 mm baerende gevind
Gevind 1/2“ UNF = min. 8,0 omdrejninger = ca. 11 mm bzrende gevind



9. Sorg for en omhyggelig montage. For hvert hjul skal forst spaendes to modsat hinanden liggende skruer centrisk. Brug
ikke slagskruemaskine, men en drejemomentnagle.

10. Veer opmaerksom pa pabud og henvisninger i keretojets delerkleering, de skal overholdes.
Kontroller, at hjulene gar frit og har den nedvendige hjulafdaekning.

Efter pabygningen af sporudvidelsen skal man sikre sig, at hjulene gar frit og at deeklebefladerne har den nedvendige afdeek-
ning.

11. Alle hjulmetrikker skal efterspaendes efter ca. 100 km kersel med drejemomentnaglen. (Tilspandingsmomenter i
henhold til keretojsproducentens specifikationer for fastgorelsen af seriehjul henholdsvis hjulproducentens ved
anvendelse af specialhjul). Veer opmzerksom pa eventuelle forskelle mellem alu- og stalfzelge.

Pay attention to possible differences between aluminum and steel wheel rims.
12. Efterfolgende bearbejdning af sporudvidelser og tilbeher-er ikke tilladt.

13. Returnering af sporudvidelser og tilbeher kan kun ske i tilfelde af umonterede nye dele, som er uden spor af montage og
skader, og som er i original emballage.

1. Midtercentr_ering == Fedtkappe 2.
koretoj - Original Anlzegsflade feelg .,
re 3+ stagbolt '\ ]
1 ] ] -y Midtercentrering
] -
"- = '5' l K o, for feelg
=
o7 '-"\a
Udvendig
styrekant ﬁ
Sporudvidelsens tykkelse
.
4. Akselanlzegsflade
U m—
keretoj -, ~"
. mm%  ___indvendig
- v Qf' 2 styrekant
-
Midtercentreri
for koretoj
5 6
Sporudvidelsen skal ligge an i niveau og spilfri X
pé akselanleegsfladen Fingerboltenes lzengde
'f
- -‘.'
Rouletdiameter

Eftertryk forbudt, ogsé i uddrag. © H&R Lennestadt

DANSK

Forkert og faglig ukorrekt pabygning af sporudvidelser kan medfere vaesentlige person- og tingskader.



Monteringen av sporviddeutvidelser kan medfere alvorlige personskader og materielle skader ved ikke sak- og fagkyndig handtering.

Viktige sikkerhets- og monteringshenvisninger for Trak*+®
sporviddeutvidelser system DRS

For sporviddeutvidelsene monteres ma monteringsanvisningen og Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) leses.
Anvisningene i erkleeringen ma overholdes til punkt og prikke.

De aktuelle Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) og/eller monteringsanvisningene far De direkte hos Deres fag-
handel eller p4 www.h-r.com

Monteringen av sporviddeutvidelser kan medfere alvorlige personskader og materielle skader ved ikke sak- og fag-
kyndig handtering.

For monteringen ma De sammenligne Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) med vognkortet (registrering av motor-
vogn) for & kontrollere at dette H&R-produktet er blitt testet for Deres motorvogn.

Vennligst sammenlign H&R-produktet med Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) og pase at alle betegnelser er korrek-
te, og at dette H&R-produktet er godkjent for Deres motorvogn.

Bruk pa motorvogn som ikke er oppfert i Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) er ikke tillatt.

Forsikre deg om at komponentene blir montert av autorisert mekaniker/verksted. Autoriserte mekanikere/verksteder
innehar den nodvendige kunnskapen og utstyret for slik montering.

Har du Hybrid eller ELbil m& du henvende deg til et verksted med spesialkompetanse pé, og godkjenning for & utfore
arbeid pa biler med denne teknologien.

Stalfelger kann normalt ikke brukes i kombinasjon med spacere med mindre det er angitt spesielt i godkjenningen for
det aktuelle kjoretoy.

Disse sikkerhets- og monteringshenvisningene ma oppbevares i motorvognen. Henvisningene méa overholdes nér De
skifter bilhjul.

Vi garanterer at vare sporviddeutvidelser har en sikker og tillatt funksjon. Men dette forutsetter at disse sikkerhets- og
monteringshenvisningene og de tilsvarende Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) overholdes til punkt og prikke!

Skulle det vaere spersmal, eller klager, etter montering av H&R spacere, kontakt nzermeste H&R forhandler

Monteringsanvisning

Midtsentreringen og anleggsflaten pa motorvognen ma forsiktig rengjeres for smuss og rust med en stalborste. (se bilde 1)

2. Sporviddeutvidelsen legges i felgen. Kontroller at sporutvidelsen ligger med den ytre fasen og midtsentreringen uten dedgang

pa den indre fasen, midtsentreringen og anleggsflaten i felgen. (se bildene 2 og 3)

3. Sett sporviddeutvidelsen pa midtsentreringen pa motorvognen og kontroller at sporutvidelsen ligger med den indre fasen og

midtsentreringen i flukt med og uten dedgang pa akselanleggsflaten. (se bildene 4 og 5)

4. Eventuelle sentreringstapper, festeklemmer og/eller bremseskive-festeskruer som stikker ut ma fiernes hvis dette er pakrevd

ifolge Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet). (se bilde 1)

5. Sammenlign de originale rifleboltene med de lengre H&R-rifleboltene. (se bilde 6) Her ma De forst demontere kun en original

riflebolt og kontrollere at de lengre H&R-rifleboltene kan monteres. Vennligst husk:
H&R-rifleboltenes lengde ma veere lenger tilsvarende distanseringens tykkelse.
H&R-boltens riflediameter ma veere identisk med originalboltens riflediameter.

6. Bytt ut de originale rifleboltene med de lengre H&R-rifleboltene.
7. Forurensninger pa standard hjulmutterens gjenge ma fiernes. Skadete seriehjulmuttere ma skiftes ut. Sett forst sporvid-

deutvidelsene og deretter hjulene pa de lengre H&L-rifleboltene. Fest sporviddeutvidelsen og hjulet sammen med standard
mutteren.

8. De aktuelle tiltrekningsmomentene (ta hensyn til eventuelle forskjeller mellom aluminiumsfelger og stalfelger) finner

De i papirene til bilprodusenten under montasje av standard hjul, til bildekkprodusenten ved bruk av spesialbildekk
og i delerklzeringen for sporviddeutvidelsen. De ma kontrollere hjulmutrenes minimumsskrudybde:

Gjenge M12x1,25 = min. 8,0 omdreininger = ca. 10 mm baerende gjenge
Gjenge M12x1,5 = min. 6,5 omdreininger = ca. 10 mm baerende gjenge
Gjenge M12x1,75 = min. 6,5 omdreininger = ca. 12 mm baerende gjenge
Gjenge M14x1,25 = min. 9 omdreininger = ca. 12 mm bzerende gjenge

+ Gjenge M14x1,5 = min. 7,5 omdreininger = ca. 11 mm baerende gjenge

+ Gjenge 1/2“ UNF = min. 8,0 omdreininger = ca. 11 mm bzerende gjenge




10.

1.

12.
13.

De mé sorge for at monteringen utferes veldig noyaktig. Pr. bildekk méa det forst tiltrekkes sentrisk to muttere som ligger
overfor hverandre. De ma ikke brukes en slagskrutrekker, men en momentnokkel.

Kravene og henvisningene som er listet opp i motorvogn-delerkleeringen, ma overholdes og tas hensyn til. De ma kontrollere
at hjulene og den ngdvendige hjulkapselen er frittlopende.

Det méa kunne garanteres at hjulene er frittlopende og at dekkslitebanenes nedvendige hjulkapsel er pasatt etter at sporvid-
deutvidelsen er montert.

Alle hjulmuttere ma tiltrekkes pa nytt med momentngkkelen etter ca. 100 km kjort strekning. (Tiltrekningsmomenter i
henhold til bilprodusentens informasjon ang. feste av standard hjul, hhv. hjulprodusentens informasjon ved bruk av
spesialhjul).

Vennligst ta hensyn til eventuelle forskjeller mellom aluminiumsfelger og stalfelger.
Det er ikke tillatt & endre sporviddeutvidelsen og tilbeharet i ettertid.

Sporviddeutvidelser og tilbeharet kan kun returneres sa lenge delene er nye og ikke monterte, uten spor av at de kan ha veert
montert, uten skader, og i originalemballasje.

Vi garanterer at vare sporviddeutvidelser har en sikker og tillatt funksjon. Men dette forutsetter at sikkerhets- og monte-
ringshenvisningene og de tilsvarende Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) overholdes til punkt og prikke!

Monteringen av sporviddeutvidelser kan medfore alvorlige personskader og materielle skader ved ikke sak- og fagkyn-
dig handtering!

Midtsentrering
motorvogn

«=" Fettkappe
-
#

Original

Anleggsflate felg
‘.‘
stag| blolter
’

- SN am- forfelg

"
.‘a'-"\a ' * -
Utvendig fas - 3 @’ oy I
- rviddeutvidelsens

. #*  tykkelse

———

A
- Y Midtsentrering

4. Akselanleggsflate
motorvogn == s
s,

.
A

- - o q",---- Innvendig fas

motorvogn

Sporviddeutvidelsen ma ligge i flukt og uten

dedgang mot akselanleggsflaten. Rifleboltenes lengde
4

o
Rifledlameter

Ettertrykk, helt eller delvis, er forbudt. © H&R Lennestadt

NORSK

Monteringen av sporviddeutvidelser kan medfere alvorlige personskader og materielle skader ved ikke sak- og fagkyndig handtering.



Om sparbreddnings-system inte byggs in korrekt och fackmassigt, kan det leda till avsevarda person- och sakskador.

Viktiga sidkerhets- och monteringsinstruktioner for Trak+®
sparbreddnings-system DRS

Fére inbyggnaden av sparbreddnings-systemet maste monteringsinstruktionen och Delar certifikat/ABE ovillkorligen
lasas igenom, och alla anvisningar i dessa handlingar maste féljas noggrant.

Respektive Delar certifikat/ABE och/eller monteringsinstruktioner kan du fa direkt fran din fackhandlare eller via inter-
net www.h-r.com.

Om sparbreddnings-system inte byggs in korrekt och fackmassigt, kan det leda till avsevirda person- och sakskador

Fére monteringen bor du darfér jamféra Delar certifikat/ABE med fordonets dokument (registreringsbevis) och kontrollera, att
denna produkt frin H&R har testats for ditt fordon.
Vi ber dig att jamfora produkten fran H&R med Delar certifikat/ABE och kontrollera, att alla beteckningar &r korrekta och att

denna produkt fran H&R &r avsedd for ditt fordon.
Det &r inte tillatet att anvinda produkten for fordon, som inte finns angivna i Delar certifikat/ABE.

Komponentera skall installeras av en auktoriserad verkstad. Endast mekaniker med teknisk kunskap och utrustning
samt erfarenhet bor utféra monteringen. Hybrid och elbilar skall hanteras enligt de villkor som géller for dessa fordon.
Spacers skall generellt inte anvéndas tillsammans med stélfilgar om inte speciellt godkénnande finns.

Forvara denna sdkerhets- och monteringsinstruktion i fordonet, och f6lj dessa anvisningar vid ett hjulbyte.

Godkiannande av sparbreddnings-systemet férutsitter, att denna sikerhets och monterings instruktion liksom det
respektive provnings certifikat/ABE beaktas!

Forvara denna sé@kerhets- och monteringsinstruktion i fordonet, och f6lj dessa anvisningar vid ett hjulbyte.

Den av oss avsedda sikra funktionen och godkinnande av sparbreddnings-systemet férutsitter, att denna siker-
hetsoch inbyggnadsinstruktion liksom det respektive provningsintyget fran Delar certifikat/ABE beaktas!

Vid oklarheter eller fragor i samband med kdp eller montering av H&R produkter, vénligen kontakta Din H&R aterfor-
séljare

Monteringsinstruktion

Rengor mittcentreringen och anliggningsytan pa fordonet forsiktigt fran smuts och rost med hjalp av en stalborste. (se bild 1)

2. Placera sparbreddnings-systemet i falgen och kontrollera, att det med ytterfasen och mittcentreringen utan spelrum ligger an

mot félgens innerfas, mittcentrering och anliggningsyta. (se bild 2 och 3)

3. Placera sparbreddnings-systemet pa fordonets mittcentrering och kontrollera, att sparbreddnings-systemet med innerfasen

och mittcentreringen ligger i linje och utan spelrum mot axelns anliggningsyta. (se bild 4 och 5)

4. Ta bort eventuella centreringsstift, fastklamrar och/eller utstickande fastskruvar fér bromsskivor, om detta krévs enligt prov-

ningsintyg fran Delar certifikat/ABE. (se bild 1)

5. Jamfor originalbultarna med rafflat huvud med de langre bultarna med réafflat huvud fran H&R. (se bild 6)

Montera forst bort en originalbult med rafflat huvud och kontrollera, att det gar att sétta i de langre bultarna med réafflat huvud
fran H&R. Var uppméarksam pa féljande:

Bultarna som ersatter originalbultarna skall ha en ékad langd som motsvarar sparbreddnings systemet tjocklek.

Diametern pa den réfflade delen av bulten fran H&R maste vara identisk med diametern pa den rafflade delen av original-
bulten.

6. Byt ut de aterstaende originalbultarna med réafflat huvud med de langre bultarna med rafflat huvud fran H&R.
7. Tabort féroreningar pa standardhjulmuttrarnas géngor. Ersatt skadade standardhjulmuttrar. Skjut forst upp sparbreddnings-

systemen och darefter hjulen pa de langre bultarna med rafflat huvud fran H&R. Sétt fast sparbreddnings-systemet och hjulet
tillsammans med standardhjulmuttern.

8. De aktuella dragmomenten (var uppméarksam pa eventuella skillnader fér falgar av aluminium och stal) framgar av

fordonstillverkarens uppgifter for fastsattning av standardhjul, hjultiliverkarens uppgifter vid anvéandning av special-
hjul och av provningsintyget for sparbreddnings-systemet. Kontrollera det minsta iskruvningsdjupet fér standardh-
julmuttrarna:

Géanga M 12 x 1,25 = minst 8,0 varv = ca 10 mm bérande gédnga
Géanga M 12 x 1,5 = minst 6,5 varv = ca 10 mm barande génga
Génga M 12 x 1,75 = minst 6,5 varv = ca 12 mm bérande génga
Géanga M 14 x 1,25 = minst 9 varv = ca 12 mm bérande ginga
Génga M 14 x 1,5 = minst 7,5 varv = ca 11 mm bérande gédnga




10.

1.

12
13.

Var uppmarksam pa, att montaget utférs omsorgsfullt. Pa varje hjul bor forst tva muttrar mitt emot varandra dras at cen-
triskt. Anvénd ingen slagskruvnyckel, utan en elektrisk skruvdragare.

De i fordonets provningsintyg specificerade krav och hanvisningar maste beaktas.
Kontrollera, att hjulen och de erforderliga hjulskydden kan réra sig fritt.

Efter inbyggnad av sparbreddnings-systemet maste den fria rérligheten pa hjulen och de erforderliga skydden éver dackens
slityta vara garanterad.

Samtliga hjulmuttrar maste efter ca 100 km kérning dras efter med en skruvdragare. (Dragmoment i enlighet med
uppgifter fran fordonstillverkaren fér fastsattning av standardhijul, resp uppgifter fran hjultillverkaren vid anvandning
av specialhjul).

Var uppmérksam pa eventuella skillnader mellan falgar av aluminium och stal.
Bearbetning av sparbreddnings-system eller tillbehdr i efterhand &r ej tillaten.

Sparbreddnings-system och tillbehér kan endast tas tillbaka, om delarna &r i nytt skick och omonterade, utan spar efter mon-
tering och skador samt i originalférpackning.

anliggningsyta falg i
*a

Do
-y ~._ mittcentrering
for falg

ocklek pa spérbredd-
# nings-system

~, -
e

4. axelns anliggningsyta
fordon bt

s,
- “:b &’,.--- innerfas

mittcentrering for
fordonet

Spérbreddnings-systemet méaste ligga an i linje

och utan spelrum mgt axelns anlaggningsyta. e e

- -‘.
diameter pa den rafflade delen

Eftertryck, &ven vad géller delar av detta dokument, ar férbjudet. © H&R Lennestadt

SVENSK

Om sparbreddnings-system inte byggs in korrekt och fackméssigt, kan det leda till avsevarda person- och sakskador.



Mikali osia ei kasittele ja asenna oikein, seurauksena voi olla vakavia vammoja tai vaurioita.

Trak*® raidevilin levitysten jérjestelma DRS tirkeité turvallisuus- ja
asennusohjeita

Lue ennen asentamista asennusohjeet ja Osat todistus/ABE, ja noudata niiden sisdltdmia ohjeita tarkasti.
Vastaavat Osat todistus/ABE ja/tai asennusohjeen saat suoraan erikoisliikkeesta tai osoitteesta www.h-r.com

Mikaéli osia ei kasittele ja asenna oikein, seurauksena voi olla vakavia vammoja tai vaurioita.

Vertaa Osat todistus/ABE auton rekisteriotteeseen ja tarkista, onko H&R-tuote hyvéksytty autoasi varten.

Vertaa H&R-tuotetta Osat todistus/ABE, tarkasta, etté kaikki merkinnat ovat oikein ja ettd H&R-tuote soveltuu autoosi.
Tuotetta ei saa asentaa autoihin, joita ei luetella Osat todistus/ABE.

Varmista etté osat on asentanut valtuutettu asentaja tai korjaamo. Edella mainituilla asentajilla on oltava tarvittava
koulutus asentaa tuotteita.

Jos kyseessa on hybridi tai sahkéauto asentajalla tai korjaamolla tulee olla koulutus kyseisiin ajoneuvoihin ja niihin
liittyvaan tyoturvallisuuteen.

Levypydria ei tule kayttaa ellei niita ole erityisesti hyvaksytty.

Sailyta turvallisuus- ja asennusohjeet autossa, ja huomioi ohjeet pyoraa vaihdettaessa.

Raidevailin levikkeiden turvallinen toiminta ja luotettavuus edellyttavat naiden turvallisuus- ja asennusohjeiden seka
Osat todistus/ABE ehdotonta noudattamista!

Mikali tuotteen hankinnassa tai asennuksessa tulee ongelmia, ota yhteyttaa jalleenmyyjaan.

Asennusohje

Poista lika ja ruoste varovasti terdsharjalla keskidsté ja vanteen kosketuspinnasta (katso kuva 1).

2. Asenna levike vanteeseen ja tarkasta, etté levikkeen ulkoviiste ja keskid koskettavat valyksettdmasti siséviistetta, keskiété ja

kosketuspintoja (katso kuva 2 ja 3).

3. Aseta levike auton py6ran keskidon ja tarkasta, etta levikkeen ja keskion valilla ei ole valysté (katso kuva 4 ja 5).
4. Poista mahdolliset keskitystapit, pidikkeet ja/tai pitkat jarrulevyjen kiinnitysruuvit, mikali Osat todistus/ABE sité edellyttaa

(katso kuva 1).

5. Vertaa alkuperaisia pultteja pitkiin H&R-pultteihin. (Katso kuva 6.)

Irrota aluksi yks alkuperéinen pultti ja tarkasta, voiko pitkan H&R-pultin asentaa. Huomaa:
+ H&R-pulttien on oltava levityspalan paksuuden verran pidemmat.
+ H&R-pulttien paéllyksen lapimitan on oltava sama kuin alkuperéisten pulttien.

6. Korvaa loput alkuperéispultit pitkilla H&R-pulteilla.
7. Poista lika pyéranmutterien kierteisté. Vaihda vaurioituneet pyéranmutterit. Aseta ensin levikkeet ja sitten pyoérét pitkille H&R-

pyéranmuttereille.
Kiinnit& levike ja pydra yhteen vakiopyéranmuttereilla.

8. Katso kiristysmomentit (huomioi alumiini- ja terdsvanteiden erot) autonvalmistajan ohjeista (vakiopyorat) tai pyorén

valmistajan ohjeista (erikoispyorat) seka levikkeen hyvidksynnésta. Tarkasta pyéranmutterien vihimmaisasennussy-
vyys:
+ kierre M12x1,25 = vah. 8,0 kierrosta = n. 10 mm kantava kierre
+ kierre M12x1,5 = védh. 6,5 kierrosta = n. 10 mm kantava kierre
kierre M12x1,75 = vah. 6,5 kierrosta = n. 12 mm kantava kierre
kierre M14x1,25 = vah. 9 kierrosta = n. 12 mm kantava kierre
kierre M14x1,5 = vdh. 7,5 kierrosta = n. 11 mm kantava kierre
kierre 1/2“ UNF = vah. 8,0 kierrosta = n. 11 mm kantava kierre




9. Asenna huolellisesti. Kirista ensin kaksi vastakkaista mutteria. Ala kayté iskevéaa konetta, vaan momenttiavainta.
10. Hyvéksynnéssa luetellut vaatimukset ja ohjeet on huomioitava ja niitd on noudatettava.

Tarkasta, etta pyorat padsevat pyérimaan vapaasti ja etté lokasuojat peittavat pyorat.

Pyérien on pydrittdvé vapaasti ja lokasuojien on peitettédvé kulutuspinnat lisdosien asentamisen jalkeen.

11. Kaikki pyéréanmutterit on kiristettdva noin 100 km ajomatkan jalkeen momenttiavaimella. (Huomioi auton valmistajan
vakiopydrien ja pyoran valmistajan erikoispyérien kiristysmomenttitiedot.)

Huomioi alumiini- ja terdvanteiden mahdolliset erot.
12. Raidevalin levikkeiden ja lisdvarusteiden muuttaminen jalkikateen on kielletty.
13. Levikkeet ja lisévarusteet voi palauttaa vain asentamattomina, asennusjaljettémina ja vaurioitumattomina alkuperaispakkauk-
sessa.
Raidevalin levikkeiden turvallinen toiminta ja luotettavuus edellyttavat ndiden turvallisuus- ja asennusohjeiden seké
Osat todistus/ABE ehdotonta noudattamista!
Mikéli osia ei kasittele ja asenna oikein, seurauksena voi olla vakavia vammoja tai vaurioita!

SUOMENKIELINEN OHJE

" Rasvatulppa
o Alkuperaiset
pulltit

Auton keskié Vanteen kosketuspinta .
.

A

- Y o i _ Vanteen

o =="" keskio
-

o '-"\a
Ulkoviiste

Auton akselin

kosketuspinta --““s'

*
- -y é,----- Sisaviiste

Auton keskid

Levikkeen on kosketettava akselin pintaa

tasaisesti ja valyksettomésti aPyallettyjen pulttien pituusLange

des Réndelbolzen

o
Pyéllykse'n.iépimitta

Mikali osia ei kasittele ja asenna oikein, seurauksena voi olla vakavia vammoja tai vaurioita.

Osittainenkin jalkipainos kielletty. © H&R Lennestadt




i o€ pun evaedelypévn ) Pe EEV TIPOG TO AVTIKEIPNEVO XPFON Va TIPOKAAECEI GNPAVTIKEG UAIKEG {NUIEG 1 KAl TPAUPATIOHOUG.

TPOXWV prop

0

H TomoB&Tnon np

INMAVTIKEG MapaTnpnoeig acdpaleiag Kai TonoOETnong yia
npoodnkeg Tpoxwv Trak+™ gUornua DRS

MapakaA® va 6|upqosm anapaiThTa NpIv and TV TomoBETNoN TWV MPOOBNKWV TPOXWV TIG oanvlaq Tomo®éTnong
Kai Tig TEXVIKEG npoaluvpmpsq TOU sF,uanpuToq Kai va uKvouenoma EMAKPIBWG Tig nepiexo6peveg odnyieg. Tig
avTioTolXeg 0dnyieg TOMOBETNONG / TEXVIKEG TIPOdIaypadEg Tou EEAPTAPATOG UTTOPEITE Va TIG IpopnBeuTEiTE
aneuBeiag Kal anmd Tov £E£1SIKEUPEVO £umTopo 1 amd To d1adikTuo TG www.h-r.com.

H TomoBéTtnon npooenxwv TPOXWV OE un evdedeIypévn ) He £&vn mpog To AVTIKEipEVO XpAon propei va
npoKaAéosl onUavTIKEG UAIKEG ZnHIEG A / Kal TpAupaTIopoUG.

SuykpiveTe TPV and Tn TOMoBETNAN TIG TEXVIKEG TIpodlaypadEg e To BIBAIO Tou oxApatog oag. EAéyETe edv
TA TEXVIKA XApAKTNPLOTIKA Kal ot 0dNyieq Tng H-R.avadEpouv Tov akpiBn TUTIO TOU OXNHATOG TIPOTOU KAVETE TN
TormoBétnon.

H TomoB£Tnon mpooBnKWv TPoXWV O oXAHATA TIou SV avadEpovTal oTIG TEXVIKEG Tpodlaypadég Tng H-R dev
emTpéneTal.&R products must not be used on vehicles not listed in the parts approval/vehicle type approval.

Kavre tn TonoBeTnon TV unoarmwv TpoXWV Hévo oe sﬁoualoaompsva auvspvsm ) sﬁswmsupsva ouvepyeia
He TO Ku‘raMnAq epyaleia Kai vvwon Oxnuq'ru HE UBPIBIKO ) I‘])\SK‘I’pIKO KivnTApa 6a npsnsu va Kavouv
TomoB£TnoN PHOVO OF £EEIBIKEUPEVA CUVEPYEIQ JE MOTOMOINTIKO OXNHATWY yia uPnAég TAoEIG.

H xpfion Twv anooTaTwV TPOXWV os 013epévieq {AVTEG SEV EMTPENETAI EKTOG AV TO EMTPEMEI O KATAOKEUAOTAG
TOU AQUTOKIVATOU Kdl Ol TEXVIKEG MpodiaypadEg Tou.

®UAAETE auTég TIG 0dNYicg aopaleiag kal TomoBEToNG 0To dXNMa oag Kal AABsTe undyYn oag auTég o Jia
evdeXO6EVN aAAayn TpoXwv.

H amé pag npoBAenopsvn Asnoupvmomm Kai uﬁlomonu TWV TPOCBNKWV TPOXWV MpolnmoBETElI TRV
améAuTn TAPNON Kal Epappoy AUTOV TRV oanylwv aodaleiag kal TomoB£TNoNG, KABWG KAl TNG AVTIOTOIXNG
npaypaToyvwpootvng Twv sEapTnudtwv ané To TUV!

H Tonoesmon MPOGONKAV TPOXWV HTTOpPEi O pn evedelyuévn N pe §EVN TIPOG TO aVTIKEiPEVO Xprion va
npoqusosl
oNPavTIKEG UAIKEG NHIEG A KAl TPAUPATIOHOUG.

0dnyieg TomoBETNONG

KaBapiote 1o pouayté kal v eruddavela edapoyng 0To OXNKA TIPOCEKTIKA LE [Ia CUPHATIVN BoUpToa amod Bpwiid
Kat okoupld. (BAéme elkova 1)

2. ToroBeToTe TNV MPOOBNKN TPOX0U 0TN {avTa Kat EAEYETE €4V 1) MPOOBIKN TPOXOU e TNV EEWTEPIKN eTuPAvela

Kat To pouayté eqaapuo(s:l XWPIG KEVO 0TNV E0WTEPLKY| ETUGAVELD TOU HOUAYLE KAl OTIG ETUPAVELEG EGAPHOYNG TNG
Zavtag. (BAéme eikova 2 kat 3)

3. TormoBeTOTe TNV TPOCONKN TPOXOU OTO HoUuayLE GTO OXNKA Kal EAEYETE €AV 1 IPOOBNKN TPoX0oU ePpapHOleL OTEVA

Kal Xwpig Kevd 0TNV ECWTEPLKA ETUPAVELD KAL OTO KEVTPO OTNV eruddavela epapuoyng. (BAEME elkova 4 kal 5)

4. ATMOPAKPUVETE TEIPOUG KEVTPAPIOUATOG, TTIOU EVEEXOUEVWG UTIAPXOUV, TIIACTPAKLA OUYKPATNONG N/Kat Bideq

OTEPEWONG BLOKOPPEVWY, TIOU TIPOEEEXOUY, EAV AUTO anartnBei ano TV MPAYUATOYVWHOOUVN Tou §APTAHATOG arnod
1o TAV. (BAETE £1KOVA 1)

5. SUYKPIVETE TA YVROW aKplava magudadia pe ta pakputepa H&R akplava ma&iudadia. (BAEME elkova 6)

AQaIpETTE APXIKA HOVO £va amd Ta YVAOLA aKplava UiouAovia Kat eAEYETE TN duvaTtdTNTa TOMoBETNON TWV
HaKpUTEPWV aKPLAVAV Taguadiov H&R.

¢ To UNKOG TWV AKPLAvV®V Prouloviov H&R mpémel va eivat T000 HakpUTEPO 000 O AMOOTATNG.

* H S1AUETPOG AKPNG TOU ProuAovioU H&R MpETeL va idLa e aUTH) TOU YVNGLOU UIoUAoVIoU.

6. AVTIKATAOTNOTE TA UTIOAOLTIA YV OLA aKPLAVA TAEIAdLa Pe Ta JakpUTepa akplava magiuadia H&R.
7. AnopakpUVETE TN BPWHLA Ao TO OTEipwHA Tou TAEIHadloU TOU EpYOOTACIAKOU TPOXOU. AVTIKATAOTNOTE

EAATTWHATIKA TMAEIUASIA £PYOOTACIAKOU TPOXOU. TOTOBETIOTE MPWTA TIG TPOCONKEG TPOXWV KAl LETA TOUG TPOXOUG
OTa HOKPUTEPA aKPLava UrouAdvia Tng H&R. STepewoTe TNV MPOCBNKN TPOXoU Kal TOV TPoXO Hadl He TO MagIUadL
£pY0O0TACLAKOU TPOXOU.

8. TIg emikaipeg PoMTEG OUOPIENG (TTPOCEETE TTAPAKAAW EVOEXOHEVEG SIAPOPEG METAEU AAOUHIVEVIWV KAl CISEPEVIOV

{avT®V) MITOPEITE VA TIG TTAPETE ATO TA OTOIXEIQ TOU KATAOKEUAOTR YIA T OTEPEWGCH TWV EPYOCTACIOK®V TPOXWV,
TOU KATAOKEUAOTH TPOXOU KATA TN XPRON EISIKQV TPOXWV KAl TNG MPAyHATOYyVWwHOooUvVNG £EAPTANATOG TPOCONKNG
TpoxoU. EAEyETe To eAdyioTo BAOOG BISWHATOG yia Ta MAEINASIA TPOXWV:

¢ Sncipwpa M12x1,25 = Touhdy. 8,0 oTpo@ég = mep. 10 mm QEpwv oneipwpa

¢ Ineipwpa M12x1,5 = Touldy. 6,5 oTpoPEg = ep. 10 mm PEPWV oneipwpa

o Zneipwpa M12x1,75 = Touhdy. 6,5 0TPOPEG = Mep. 12 mm PEpwV onsipwpa

¢ Zncipwpa M14x1,25 = TouAdy. 9 OTPOPEG = MEP. 12 mm PEPWV onEipwpa

9. ®povTioTE Yia pia OXOAAOTIK TOTIOBETNON. Ava TpoXO Ba mpéTiel ol dUo Bideg, TTou BPIioKOVTAL AVTIKPLOTA Va

ouopLxBoUv Kevtplkd. Mn XpnolgorolgiTe agcpokAe1d0, aAAd €va portoKAEISo.



10. O1 0dnYyieg Kal oL MANPOPOPIEG, TTIOU AVAPEPOVTAL OTNV MPAYHATOYVWHOCU VN TIPETMEL va TnpoUvTal Kat va

AapBavovtat uroyn.

EAEYETE TNV KIVNTIKOTNTA TWV TPOXWOV KAl TOU arapaitnTou KAAUPUATOG TpoXoU.

H KiynTIKOTNTA TWV TPOXWV KAl TO AMAITOUUEVOU KAAUUMATOG TWV ETPAVELOV KUALONG TWV TPOXMV, TIPETEL VA

SlaoPaAiZeTal HETA TNV TOTIOOETNON TWV TIPOCHNKOV TPOXWV.

11.'OAa Ta prmouAovia Tpoxwv Ba TpENel va ouopiyyovTal HeTA ano mep. 100 XAp. 31a3poung B To porOKAEISo. (PomeEg

oUOQPIENG CUMPWVA PE TA OTOIXEIO TOU KATAOKEUAOTH yIO TNV TOMMOBETNON £PYOOTACIAK®V TPOXWV 1 KAl TOU

KATAOKEUAOTH TPOXWV, £VA XPNOIMOTIOIOUVTAI E181KOI TPOXOI).

MNpoogETe evdeXONEVEG BIAPOPEG AAOUMIVEVIWV {AVTWV TPOG TIG CISEPEVIEG LAVTEG.

12. H ek TV UOTEPWV ETEEEPYATIA KAL 1 TIPOCON KN a&egoudp SEV ETITPEMETAL.

13. H eruotpo@n Twv mpocinkmv Tpoxwyv Kat Tou aEecoudp eivat duvatr povo oe Kawvoupla e§apTrpaTa, mou dev
€xouv TornoBemBel, xwpiq ixvn TOMOBETNONG KAl OTN YVI|Ola CUCKEUAGIA.

1. KeVTpIKO KEVTPAPLOHa - KaAuppa Airnoug
OXHH:TOQ rvolog 6pBlog
¥ KoxAiag
.

Erugavela epappoyng agova oxiuatog

Kevtpikd Kevipapiopa
3 Zavrag

axog poadnkng
TpOXOU

4. Erupavela epappoyng
agova oxNnuaTog ==
..
»
-
- aq¢" ~EowTepikn
paca

Kevtpikd kevtpay
yia oxnpa

H mipoaBiikn TpoxoU MPETEL va eQaPHOZEL XWPIg
QAVOXEG OTNV EMPAVELN EQAPHOYNG AEova
I

MIKOG TwV aKplavev
HMOUAOVIOV

.
-
AGPETPOG AKPLavoU HITOUAOVIOU

AnayopeUetal n avatunwon akoun Kat anooracpatikd. © H&R Lennestadt

EAAHNIKA

£G 1) KQI TPAUHATIOHOUG.

£G UNIKEG InMIEG N

AEoEl ONPAVTIK

£V TIPOG TO AVTIKEIPMEVO XPFON VA TTPOKa.

o€ pn evdedelypevn n pe &

P

TPOXQV M

0

H TomoB&Tnon np



Teker arasi mesafe agma parcalarinin montajinin uygun sekilde ve bir uzman tarafindan yapilmamasi durumunda, cana ve mala y6nelik zararlar ortaya cikabilir.

Trak+® teker aras| mesafe agma parcasi sistemi DRS icin 6nemli
guvenlik ve montaj aciklamalari

Liitfen teker arasi mesafe agcma parcasinin montajindan énce montaj talimatini ve Parca belgesi/ABE raporunu mutla-
ka okuyun ve iginde belirtilen talimatlara eksiksiz sekilde uyun.

Uygun Parca belgesi/ABE raporlarini ve/veya montaj talimatlarini, dogrudan yetkili saticimizdan veya www.h-r.com
adresinden temin edebilirsiniz.

Teker arasi mesafe agma parcgalarinin. montajinin uygun sekilde ve bir uzman tarafindan yapiimamasi durumunda,
cana ve mala yonelik zararlar ortaya cikabilir.

Montaj 6ncesinde Parca belgesi/ABE raporlarini, bu H&R-urlindniin araciniz i¢in test edilip edilmedigine iligkin olarak,
araciniza ait evrakla (ruhsat, izin belgesi) karsilastirin.

Latfen H&R-Grandnd, tim tanimlamalarin dogru olup olmadigina ve H&R-UrUnundn araciniza yénelik olup olmadigina
iliskin olarak Parca belgesi/ABE ile karsilastirin.

Parca belgesi/ABE raporunda belirtiimeyen araclarda kullanim yasaktir.

Bilesenlerin sadece yetkili bir tamirci / atdlye tarafindan monte edildiginden emin olun. Sadece bu yetkili teknisyenler
gerekli uzman bilgi ve donanima sahiptir.

Hibrid ve Akiilii Elektrikli Tasitlar, personelin, otomobillerde yiiksek gerilim sistemlerinde 6zel egitimleri ziyaret ettigi ve
bu teknoloji ile otomobillerde giivenli bir sekilde ¢alistigi 6zel atélyelerde yenilenebilir.

Celik jantlar, araca 6zel onayin acik¢a izin vermedigi siirece genellikle kullanilamaz.

Bu giivenlik ve montaj aciklamalarini aragta muhafaza edin ve tekerlek degistirme durumunda buradaki aciklamalari
mutlaka dikkate alin.

Tarafimizdan 6ngériilen teker arasi mesafe agma parcasinin emniyetli fonksiyonu ve giivenilirligi, bu giivenlik ve mon-
taj talimatlarina ve ayrica ilgili Parca belgesi/ABE raporuna siki sekilde uyulmasini gerektirir.

H&R iiriinleri satin alindiktan ve / veya monte edildikten sonra sikayetleriniz varsa, litfen saticiniza basvurun.

Montaj talimati

Aractaki gbbek parcasini ve dayanma ytizeyini dikkatlice bir tel firgayla kir ve pastan arindirin. (bakiniz resim 1)

2. Teker arasi mesafe agma parcasini janta yerlestirin ve teker arasi mesafe agma parcasinin, dis yiv ve gébek parcasi ile

bosluksuz sekilde gébek parcasinin i¢ yivine ve jantin dayanma yiizeyine bitisip bitismedigini kontrol edin. (bakiniz resim 2 ve 3)

3. Teker arasi mesafe agma parcasini, aragtaki gdbek pargasi lizerine takin ve teker arasi mesafe agma pargasinin, i¢ yivle

ve gbbek pargasiyla kesintisiz ve bosluksuz sekilde aks dayanma yiizeyine bitisip bitismedigini kontrol edin. (bakiniz
resim 4 ve 5)

4. Certyfikat Cze$ci/ABE raporu uyarinca istenmesi halinde, olasi olarak mevcut gébek saplamalarini, mandallari ve/veya

disariya tasan fren diski tespit civatalarini gikarin. (bakiniz resim 1)

5. Orijinal tirtil civatalari, daha uzun olan H&R-tirtilli civatalar ile karsilastirin. (bakiniz resim 6)

Bunun icin énce orijinal tirtilli civatalardan sadece bir tanesini sékiin ve daha uzun olan H&R-tirtilli civatanin monte
edilebilirligini kontrol edin. Lutfen dikkat:

H&R-tirtilli civatanin uzunlugu, mesafelendirme halkasi kalinligindan uzun olmalidir.
H&R civatasinin tirtilll kisim ¢api, orijinal civatanin tirtill kisim ¢api ile 6zdes olmalidir.

6. Kalan orijinal tirtilli civatalari, daha uzun olan H&R-tirtilli civatalari ile degistirin.
7. Seri teker somunlarindaki vida disinde bulunan kirleri temizleyin. Bozuk seri teker somunlarini yenisiyle degistirin. Once teker

arasi mesafe agma parcasini ve sonra tekerleri, daha uzun H&R-tirtilli civatalar Gzerine takin. Teker arasi mesafe agma
pargasini ve tekeri beraber, seri teker somunu ile tespit edin.

8. Teker somunlarini sikarken s6z konusu sikma momentini (aliiminyum ve celik jantlarin olas farklarini da dikka-

te alin), arag lreticisinin, seri tekerlerin takilmasina iliskin verdigi bilgilerde, 6zel tekerler kullaniimasi halinde
teker Ureticisinin talimatlarinda ve teker arasi mesafe agma parcasi i¢in olan parca raporunda bulabilirsiniz. Teker
somunlarinin asgari vidalama derinligini kontrol edin:

Vida disi M12x1,25 = asg. 8,0 devir = yaklagik 10 mm tasiyici vida disi
Vida disi M12x1,5 = asg. 6,5 devir = yaklagik 10 mm tasiyici vida disi
Vida disi M12x1,75 = asg. 6,5 devir = yaklasik 12 mm tasiyici vida disi
Vida disi M14x1,25 = asg. 9 devir = yaklasik 12 mm tasiyici vida disi
Vida disi M14x1,5 = asg. 7,5 devir = yaklasik 11 mm tasiyici vida disi
Vida disi 1/2“ UNF = asg. 8,0 devir = yaklasik 11 mm tasiyici vida disi




9. Montaji dikkatli bir sekilde yapmaya 6zen gdsterin Her bir tekerde énce ¢apraz konumdaki somunlar merkezi olarak
sikiimalidir. Havalh anahtar kullanmayin, tork anahtari kullanin.

10. Arag-parga raporunda belirtilen agiklamalar ve notlar dikkate alinmali ve bunlara uyulmaldir.
Tekerlerin temassiz hareketini ve gerekli teker kutusunu kontrol edin.

Tekerlerin temassiz hareketi ve teker hareket ylizeylerinin gerekli sekilde kapatilmasi, teker arasi mesafe agma pargasinin
takilmasindan sonra saglanmalidir.

11. Tiim teker somunlari, yaklasik 100 km.lik yolculuk sonrasi tork anahtari ile tekrar sikilmalidir. (Sikma momentleri, seri
tekerlerin tespit edilmesi icin arag lireticisinin ya da 6zel tekerlerin kullaniimasi halinde teker iireticisinin bilgilerine
gore belirlenir)

Aliiminyum jantlarin ve celik jantlarin arasindaki olasi farklari dikkate alin.
12. Teker arasi mesafe agma pargasinin ve aksaminin sonradan-islenmesi yasakir.

13. Teker arasi mesafe agma pargalarinin ve aksaminin iadesi, ancak monte edilmemis, montaj izleri ve hasarlar ihtiva etmeyen,
orijinal ambalajindaki yeni pargalar i¢in s6z konusudur.

Tarafimizdan 6ngoriilen teker arasi mesafe agma parcasinin emniyetli fonksiyonu ve giivenilirligi, bu giivenlik ve montaj
talimatlarina ve ayrica ilgili Certyfikat Cze$ci/ABE raporuna siki sekilde uyulmasini gerektirir.

Teker aras1 mesafe agma parcalarinin montajinin uygun sekilde ve bir uzman tarafindan yapiilmamasi durumunda, cana
ve mala yénelik zararlar ortaya cikabilir!

1. Yag/gres basligi 2.
Arag igin gobek pargasi ’."' o/g E g —
. # Orijinal saplama Jant dayanma ylizeyi -
: i civata .
.
.; ‘ - Y o o Jant icin
L~ s gobek pargasi
ez A -
P -
- -y -
- - ker arasi mesafe agma
\~-..-"0 parcgasi kalinligi
4. Arag aks dayanma
lizeyi ===
yuzeyl u,“
‘ .
- ‘Q pem=== oy
- Jl
g )
- | !
g L)

s

Avrag igin gobek pargasi

Teker aras| mesafe agma parcgasi, siki ve bosluksuz

sekilde aks dayanma ytizeyine bitismelidir [lithllicvatamninzuniuty
4

-

-
Tirtil capi

Kismen de olsa alintilanip tekrar basilmasi yasaktir. © H&R Lennestadt

TURKCE

Teker arasi mesafe agma parcalarinin montajinin uygun sekilde ve bir uzman tarafindan yapiilmamasi durumunda, cana ve mala yénelik zararlar ortaya cikabilir.



go i niefachowego postepowania.

w razie ni

i szkody r

kot moze spowodowaé znaczne obrazenia ciel

6w do

Montaz dy

Wazne wskazoéwki bezpieczenstwa i montazu dla dystansow kot
Trak+® do zwigkszenia rozstawu osi systemu DRS

Przed montazem dystanséw poszerzajacych prosimy bezwzglednie przeczytaé instrukcje montazu oraz Certyfikat
Czesci/ABE i postepowaé dokiadnie z zawartymi tam wskazéwkami.

Odpowiednie Certyfikat Czesci/ABE i/lub instrukcje obstugi otrzymacie Panstwo bezposrednio w swoim sklepie
branzowym lub mozna je pobrac ze strony internetowej www.h-r.com.

Montaz dystanséw poszerzajacych moze spowodowaé znaczne obrazenia cielesne i szkody rzeczowe w razie
niewtasciwego i niefachowego postepowania.

Przed montazem prosimy poréwna¢ Certyfikat Czes$ci/ABE z dokumentacjg pojazdu (zaswiadczeniem o dopuszczeniu pojazdu
do ruchu), upewnic¢ sie, ze dany produkt H&R zostat dopuszczony dla Paristwa pojazdu.

Prosimy poréwna¢ produkt H&R z Certyfikat Czesci/ABE w celu weryfikacji czy wszystkie oznaczenia sg prawidtowe oraz czy
dany produkt H&R przeznaczony jest dla Panstwa pojazdu.

Niedopuszczalne jest zastosowanie w pojazdach, ktére nie sag wyszczegodlnione w Certyfikat Czesci/ABE.

Prosze dopilnowaé aby produkty H&R byly montowane przez wykwalifikowanego mechanika/warsztat. Jedynie takie
podmioty maja odpowiednia wiedze i narzedzia, aby wykonaé montaz poprawie. Auta hybrydowe i elektryczne moga
by¢é modyfikowane jedynie w specjalistycznych warsztatach, ktorych zatoga odbyta specjalne szkolenia w zakresie
obchodzenia si¢ z systemami wysokiego napigcia wystepujacymi w tego typu pojazdach.

Dystanse poszerzajace Trak+ ® nie znajda zastosowania w przypadku kot stalowych, chyba ze zaswiadczenie o dopus-
zczeniu samochodu do ruchu stanowi inaczej.

Niniejsza instrukcje bezpieczenstwa i montazu nalezy przechowywac¢ w pojezdzie i stosowa¢ si¢ do podanych tu wska-
zéwek podczas zmiany két.

Zagwarantowane przez nas bezpieczne dziatanie i dopuszczenie dystanséw poszerzajgcych do ruchu funkcjonuje
jedynie przy scistym przestrzeganiu niniejszej instrukcji bezpieczenstwa i montazu oraz stosownego Certyfikatu
Czesci/ ABE

W przypadku checi zgtoszenia reklamacji po zakupie i/bgdz montazu produktéw H&R prosimy zgtosi¢ sie do swojego
sprzedawcy.

Instrukcja montazu

Oczysci¢ ostroznie centralne mocowanie kota i powierzchnig przylegania kota do piasty z brudu i rdzy przy pomocy szczotki
drucianej (patrz rys. 1)

2. Wiozy¢ dystans w obrecz kofa i sprawdzi¢, czy dystans przylega fazg zewnetrzng i centralnym mocowaniem bez luzu do fazy

wewnetrznej, centralnego mocowania i powierzchni przylegania obreczy kota do piasty. (patrz rys. 2 3)

3. Osadzi¢ dystans na centralnym mocowaniu piasty i sprawdzi¢, czy dystans opiera sie w jednej ptaszczyznie i bez luzu na

powierzchni piasty fazg wewnetrzng i mocowaniem centralnym. (patrz rys. 4 i 5)

4. Usuna¢ ewentualne kokki centrujgce, uchwyty mocujace ilub wystajgce $ruby tarcz hamulcowych lub mocujace, o ile jest to

wymagane przez Certyfikat Cze$ci/ABE. (patrz rys. 1)

5. Poréwnac¢ oryginalne szpilki radetkowane z dtuzszymi szpilkami radetkowanymi H&R. (patrz rys. 6) Wymontowa¢ wpierw ory-

ginalne szpilki radetkowane i sprawdzi¢ mozliwo$¢ montazu dtuzszych szpilek radetkowanych H&R. Prosimy zwroci¢ uwage
na ponizsze wyjasnienia:

+ Diugosc szpilek radetkowanych H&R musi by¢ wigksza o grubo$¢ pierscienia dystansowego.
+ Srednica szpilki radetkowanej H&R musi by¢ identyczna ze $rednicg szpilki oryginalnej.

6. Wymieni¢ pozostate oryginalne szpilki radetkowane na dtuzsze szpilki radetkowane H&R.
7. Usuna¢ zanieczyszczenia z gwintu nakretek kot seryjnych. Wymieni¢ uszkodzone nakretki kot seryjnych. Wiozy¢ wpierw

dystanse, a nastepnie kota na dtuzsze szpilki radetkowane H&R. Zamocowa¢ razem dystans i koto przy pomocy nakretki kota
seryjnego.




8. Aktualne momenty dokrecenia (ewentualnie uwzglednié¢ réznice pomiedzy obrgczami aluminiowymi a stalowymi)

wzigé z danych producenta pojazdu w przypadku mocowania kot seryjnych, producenta két w przypadku két specjal-

nych oraz z ekspertyz dla dystnséw. Skontrolowaé¢ minimalng gteboko$¢ wkrecenia nakretek kot:
« Gwint M12x1,25 = min. 8,0 obrotéw = ok. 10 mm gwintu no$nego

+ Gwint M12x1,5 = min. 6,5 obrotéw = ok. 10 mm gwintu nosnego

« Gwint M12x1,75 = min. 6,5 obrotéw = ok. 12 mm gwintu no$nego

« Gwint M14x1,25 = min. 9 obrotow = ok. 12 mm gwintu no$nego

« Gwint M14x1,5 = min. 7,5 obrotéw = ok. 11 mm gwintu nosnego
+ Gwint 1/2“ UNF = min. 8,0 obrotéw = ok. 11 mm gwintu no$nego

9. Montaz wykona¢ w sposoéb staranny. W kazdym kole nalezy najpierw dokreci¢ centrycznie dwie nakretki lezgce naprzeciw-

ko siebie. Nie uzywaé wkretaka udarowego, lecz klucz dynamometryczny.
10. Przestrzega¢ poleceri i wskazdwek podanych w ekspertyzach pojazdu.

Sprawdzi¢ swobode ruchu két i kotpakéw kot.

Po zamontowaniu dystansow kot zwigkszajacych rozstaw osi i kotpakow, kota muszg mie¢ odpowiedni luz.

1

jury

kot specjalnych).

. Wszystkie nakretki kot nalezy dociggnaé kluczem dynamometrycznym po przejechaniu okoto 100 km. (Momenty
dokrecenia zgodnie z danymi producenta pojazdu dla mocowania két seryjnych lub producenta koét, jesli uzywa sie

Uwzgledni¢ ewentualne réznice pomiedzy obreczami aluminiowymi i stalowymi.
12. Niedozwolona jest pozniejsza obrobka dystansow i wyposazenia dodatkowego.

13. Zwrot dystansow i wyposazenia dodatkowego mozliwy jest tylko, gdy nowe czesci nie zostaly zamontowane, nie maja sladow
montazu ani uszkodzer i sg zapakowane w oryginalne opakowanie.

Centralne mocowanie == Wieczko smarowe
Cd

odlegio.s’ciowa

R

# Oryginalna $ruba

Powierzchnia oparcia obrecz
=
Tn
- Y Centralne mocowanie
@ S5 L--  obreczy

'a'w"\a -
Faza zewnetrzna a @, ‘ 1

#* Grubos¢ rozporki

()
d
)

N

4. Powierzchnia oparcia osi

pojazdu S

s
- “@ Lo Faza

wewnetrzna

[ e
Centralne mocowar
dla pojazdu

Rozpdérka musi dolega¢ do powierzchni oparcia
osi w jednej ptaszczyznie i bez luzu
I

Przedruk, takze w formie streszczenia, jest zabroniony. © H&R Lennestadt

Dtugo$¢ $ruby radetkowanej

-

4 -
Srednica $ruby radetkowanej

POLSKI

go i niefachowego postepowania.

w razie ni

kot moze spowodowac znaczne obrazenia cielesne i szkody r

6w do

\

Montaz d



YcTaHOBKa KONMECHbIX NPOCTaBOK AJ1A PaclUMPEHUA KOJieu NPU HEKOMMNETEHTHOM BbIMOJTHEHUM MOXKET NPUBECTU K CepbE3HOMY Ylepby ANA 340pOBbA U UMYLLECTBA.

Ba)kHble yKa3aHMA No TeXHUKe 6e30MacHOCTU U MOHTaXy AnA
cucTembl paclumpenusa koneum DRS TRAKT®

Mepen MoHTa)XXOM KONECHLIX NPOCTaBOK ANA pacliMpeHna Kosien 06A3aTesIbHO 03HAKOMUTLCA € MHCTPYKLMein
No MOHTaXKy U XxapakTepucTukon aetanei TbV u TouHo cob6nioaaTb coaepixalmeca Tam yKasaHuA.
CoOTBETCTBYIOLLYIO XapaKTEPUCTUKY AeTanen TbV n/unm MHCTPYKLUIO MO MOHTaXKy Bbl nonyuute
HenocpeacTBeHHO y Bawero aunepa unu Ha caiite www.h-r.com

YcTaHOBKa KONECHbIX MPOCTaBOK ANA pacwmpeHna Kosieu npu HEKOMNeTeHTHOM BbIMOJIHEHUU MOXXET NPUBECTU
K cepb&3HoMmy yuiep6y AnA 3n0poBbA U UMyLLECTBA.

lMepen MOHTaXXOM CpaBHWUTE XapakTepucTuKy aetanein TbV ¢ AoKyMeHTamm Ha aBTOMO6UIIb (CBUAETENbCTBO O
ponycke), ucneitaHo nn ato uspgenve H&R ana npumereHna 8 Bawewm aBTomobune.

CpaBHuTte usgenve H&R c xapaktepuctukoin TbV, cooTBETCTBYIOT /N BCe 0603HAYEHVA U MOAXOANT NN 3TO U3Lenune
H&R pna Bawero aBTomobuns.

MpumeHeHWe B aBTOMOGUNAX, HE NepevyUcIeHHbIX B XapakTepuctuke aetaneu TbV, HegonycTumo.

[eTtanu ponxeH yctaHaBnuBaTh TOJIbKO aBTOPU30BaHHbIN MexaHUk/CTO. ToNnbko aBTOPU30OBaHHbIE MEXaHUKU
o6napatoT Heo6Xx0AUMbIMU crneLmanbHbIMU 3HAaHUAMU M 060pyAOBaHUEM.

MopaepHu3aumio ru6puaHbIX aBTOMOGUNEN U 3/IeKTPOMOGUIe MOXXHO NPOBOAUTbL TONIbKO B
cneuuann3upoBaHHbIX MacTePCKUX, rAe COTPYAHMKU NPOLUIN creuManbHblii Kypc o6y4yeHunA no paéore

C BbICOKOBOJIbTHbIMM CUCTEMAMU U MOTYT OGCYy)XXMBaTb TakKue aBTOMOGMNU ¢ CO6I0AeHNEM BCEX Mep
6e3onacHoCTH.

CTanbHble KONeCHble AUCKU, KaK NpaBuUIo, 3anpeLiaeTcA UCMONb30BaTh, €CJIN TOJIbKO 3TO He NPeAyCMOTPEHO
KOHCTpYKLUen aBToMo6unAa.

XpaHuTe 3TK yKasaHMA NO TeXHMKe 6e30MacHOCTM U MOHTaXy B aBTOMoGue u co6niofainTe 3TU yKasaHuA npu
cmeHe Konéc.

MpepycmoTpeHHaA HamMu HapéXHaA (PYHKLUMA U AONYCTUMOCTb KONECHBIX NPOCTaBOK AJIA pacluMpeHUnA Koneu
o6ycnaBnuBaeTCA CTPOrUM COGMIOAEHNEM 3TUX yKa3aHUiA N0 TeXHUKe 6e30MacHOCTU U MOHTaXy, a TaKxxe
COOTBETCTBYIOLUX XapaKTepucTuk aetanein TbV!

B cniyyae nocTynaeHuA anobbl Nocne NoKynku u/mnu yctaHoBku usgenuin H&R, o6patutech K Bawemy aunepy

MHCTPYKLUMA NO MOHTaXy

OCTOPOXXHO OYUCTUTE CPeAHee LIEHTPUPOBAHME W MOBEPXHOCTb NPUNEraHnA Ha aBTOMOBWIE OT MPA3U U PXKaBUMHbI C
MOMOLLbIO NMPOBOJIOYHON LWETKM. (CMOTPU PrcyHOK 1)

2. TlomecTuTe KONECHYIO NPOCTaBKY AJ1A paclUMpeHUa KoNlen B KONECHbI 0604, 1 NpoBepbTe, YTOObI KONécHaA npocTaBka

Hapy>HOW hackow 1 cpefHUM LeHTprpoBaHuem 6e3 3a3opa npunerana K BHyTPpeHHel hacke, cpefHeMy LEeHTPUPOBaHMIO 1
NOBEPXHOCTAM MpuieraHA KonécHoro ob6oaa. (cMoTpu PUCyHOK 2 1 3)

3. YcTaHoBMTE KONMECHYIO MPOCTaBKY /1A PACLIMPEHUA KOMIeW Ha CpeaHee LIeHTPUPOBaHVe Ha aBTOMOoGWsIe U NpoBepLTe,

YTOGbI KONECHaA MPOCTaBKa 3anoAnmuo 1 6e3 3asopa npunerana BHyTPEeHHe hackol U CPeaHUM LeHTPUpOBaHMeM K
0CEeBOVi NOBEPXHOCTY MpuneraHna. (CMoTpy PUcyHok 4 v 5)

4. Ypanute BO3MOXHO MMeIOLLMECA LIEHTpUpYoLLMe WTUGTbI, XOMYTbl U/VNN BbICTYNatoLWme KpenéxHble BUHTbI TOPMO3HbIX

[OMCKOB, ecnun aTo TpebyeTca cornacHo 3akntouennto TbV o getanax. (cmotpu PucyHok 1)

5. CpaBHuTe opUrmHabHble 60NTbl C NPOAONBLHON HAKATKOM € YAMHEHHBIMKU 6oNTaMu ¢ NPOAONbHON HakaTkon H&R. (cmoTpu

PucyHok 6)

CHavana AeMOHTMPYINTe TOMbKO OANH OPUrMHasTbHBIN GONT C NPOAOMBHOM HAaKaTKOM 1 MPOBEPbTE MOHTUPYEMOCTb
YAJIMHEHHBIX 601TOB C NpoAosbHON HakaTko H&R. Mpockba yunTbiBaTh:

+ [invHa 601TOB C NPOAO/bHON HakaTkol H&R [omKHa 6biTb 6OMbLLE HA TOMLLMHY PACMOPHOrO KOMbLA.

+ OvameTp npoponbHoln HakaTky 6onta H&R pomkeH 6bITb AEHTUYEH AnaMeTpy NPOAOSbHON HaKaTKM OPUrMHANBHOMO
bonTa.

6. 3ameHuUTe ocTasbHbIE OPUTVHAIbHBIE BONTbI C MPOAOSIbHOM HAaKATKOM Ha YAIMHEHHbIE 60M1TbI C MPOAOIbHON HAKaTKOM

H&R.

7. YpanuTte 3arpA3HeHUA Ha pe3bbe CepuiiHbIX KONECHbIX raek. 3ameHnTe NoBPeXAEHHbIE CepUiHbIE KONECHbIE raiku.

HapeHbTe Ha yanHEHHbIe 60NTbI C NPOAONbHOM HakaTko H&R cHavana konécHele MPOCTaBKu AN1A PaCLUMPEHVA Konen
1 3aTeM Konéca. 3akpenunTte KONECHYH NPOCTaBKY ANA pacLUMPeHNA KOMeN U KONeco NoCpeAcTBOM CEPUAHON KONECHOM
raviku.



10.

11.

12
13.

DeicTBUTENIbHbIE MOMEHTbI 3aTAKKM (YUUTbIBATE BO3MOXKHbIE Pa3NUunA MEXAY antoMUHUEBLIMU U CTaNbHbIMM
KonécHbiMu 060AamMu) yKa3aHbl B AaHHbIX U3roTOBUTENA aBTOMOBUNA ANA KPeneHUsa KoNéc cepuitHoro
NPOM3BOACTBA, U3roTOBUTENA KONEC NPY NPUMEHEHNN CnieLmanbHbIX KONEC U B XapaKTepucTuke aetanei ana
KONECHBIX NPOCTaBOK AJ/1A paclumpeHnna koneu. KOHTponmpyiiTe MUHUMAasbHYO Fy6UHY CePUMHBIX KONTECHBIX raek:

+ Pe3b6a M12x1,25 = MuH. 8,0 060poTOB = pe3b6a, Hecywana Npu6s. Ha 10 MM
+ Pe3b6a M12x1,5 = MuH. 6,5 060poTOB = pe3b6a, HecyLiaa Npu6s. Ha 10 MM
» Pe3b6a M12x1,75 = MuH. 6,5 060poTOB = pe3b6a, Hecywwana Npu6n. Ha 12 Mm
+ Pe3b6a M14x1,25 = MuH. 9 060pOTOB = pe3b6a, Hecylaa Npu6n. Ha 12 mm
+ Pe3b6a M14x1,5 = muH. 7,5 060poTOB = pe3b6a, Hecyuiaa npu6s. Ha 11 mm
+ Pe3b6a 1/2“ UNF = muH. 8,0 060poTOB = pe3b6a, Hecyluaa npu6n. Ha 11 mm

CrieauTe 3a akKypaTHOCTbIO MOHTaxa. Ha Kaxaoe Kofieco criedyeT cHadana 3aTaAHYTh Mo LEHTPY ABe raviku,
pacnosnoXxeHHbIe HaNpOTMB ApYr Apyra. He npumMeHsiiTe yaapHbIi BAHTOBEPT, NOJIb3yMTECh AMHAMOMETPUYECKUM
KJT04OM.

Heobxoammo cobniogats YCOBUA U yKasaHuA, NPpUBeAEHHbIE B XapakTepUCTUKeE aeTanen aBTomobuns. MNMpoeepbTe
CcBO6OAHbIV X0 KONEC N Heo6X0aMMbIA hapTyK 6pbiaroBuka. CBOOOAHBIN X0, KONEC M HeOBXOAMMOEe NOKPbITVE 6EroBbIX
[IOPOXEK MPOTEeKTOpa A0MKHbI OblTh rapaHTVPOBaHbl MOCE YCTaHOBKM KOMNECHBIX MPOCTABOK [AA PaCLUMPEHNA KOneu.

Bce konécHble ranku cnegyet NOATArMBAaTL Nocne npobera ok. 100 KM NOCPeACcTBOM ANHAMOMETPUHECKOrO Ktoya.
(MoMeHTbI 3aTAXKM COrfiaCHO AaHHbIM U3roTOBUTENA aBTOMOOUNA A1A KPEnieHnA KONEC CepUMHOro NponM3BoACTBa Unn
MN3roToBUTENA KONEC NPV NPUMEHEHUN CrieumarbHbIX KONEC).

O6pau.|a17|Te BHMMaHMe Ha BO3MOXXHble pas3nu4vna Mexkay altoMMHUEBbIMU N CTabHbIMA obopamm Koneca.

. JononHutensHaa 06pa60TKa KONECHbIX NPOCTaBOK AS1A PaclUMPeHna Konen 1 KOMMIEKTYOWMUX He JoMyCKaeTCA.

BoaBpart KOMECHbIX MPOCTABOK AJ1A PACLUMPEHUA KOMEN 1 KOMMIEKTYIOWMX BO3MOXEH TOMbKO MPU HEMOHTUPOBAHHbIX,
HOBbIX AeTanax, 6e3 crenos C60PKY N NMOBPEXAEHIA, B OPUMIHASBHON YNIaKOBKe.

~ MpuneraH1A aBToMo

CpefiHee LeHTPUpOBaHIe . Konnaviok anA cmasky 2. TMoBepXHOCTb NpuneraHinA
i .
aBTOMOGUNA * OpurusansHbii KOI'IeCHOI'(l(iG:)Aa N
i pacnopHbiit 6onT . pen
¥ ﬂ . P LieHTp1poBaHMe AnA
5 L] konécHoro o6oaa
% g (= - -
- , .
s L o ‘ s
i HapysxHas o -

hacka -

-

- . > - “d{umna KonécHol
OceBan nosep ; ; — ~y Lo npocTaBKkn

4. OceBan N0BEPXHOCTL
npuneraHiA asTomobunA = = =
E BHyTpeHHARA
L ¥ *”---- dhacka

’

. - "
2 Cpenvee UEHTPUPOBaHUE
- BHyTpeHHAnA [AnA aBTomMobUnA

"""ji hacka

KonécHaA npocTasKa [jomkHa npunerarb K 0ceBoi

2 6ONTOB C NPOAIONLHON
MOBEPXHOCTV MPUNEraHNA 3anoAMLO 1 6e3 3a3opa (e SO R
4

HaKaTKoi

]
¥
*
L

-*

-
[vameTp NpoaonbHOM HakaTkn

Mepeneyarka 3anpelyaeTcs, Takxe B Buae Bblaepek. © H&R Lennestadt

PYCCKUn

YcTaHOBKa KONECHbIX MPOCTABOK ASIA PaCLUMPEHUA KOJSIeN NPU HEKOMMETEHTHOM BbINOSTHEHUM MOXET NPUBECTU K CepbE3HOMY ylepby ANA 3A0POBbA U UMYLIECTBA.



MoHTaxka Ha cpnauuwre OT HEONMUTHU U HecneunanusnpaHu nuua MoxXke aa NPUYUHU TeJIECHU U MaTepuasiHu nospeau.

Ba)KHM MHCTPYKLMM 32 MOHTaX U 6e3onacHocT 3a Trak+®
¢naHum cuctema DRS

Monsa 3aab/KMTENHO Npeamn aa MoHTUpaTe Tesun (naHum Aa npoyeTeTe BHUMATENTHO UHCTPYKLUMUTE 38 MOHTaX
1 6e30nNacTHOCT, yNbTBaHETO 3a BrpaXxaaHe, KaKTo U NPoAyKTOBUAT cepTudukart n TUV-ceptudukarta, n aa
cnepBaTe TOYHO NOCOYEHMTE Tam YNbTBAHNA U UHCTPYKLUK.

CwotBeTHMAT TUV-cepTudmkaT n/mnu MHCTPYKLMA 3a MOHTaX, MOXe Aa cBanuTe oT www.h-r.com/gutachten.

MoHTaxa Ha hnaHuMTe OT HEOMUTHU U HECTIELMANTM3NPaHU ULA MOXKE 4a MPUYMHM TENECHU U MaTepuanHu
nospeaum.

Mpean MOHTax, cpaBHeTe NPOAYKTOBUAT cepTucmkat u TUV-cepTudukata ¢ TanoHa Ha asTomobuna, aanm T1o3m H&R-
NPOAYKT € TecTBaH 3a BawmAT aBToMo6m.

Mons cpaeHeTe H&R-npoayKTa, KoTo ¢Te NoNy4uan ¢ onncaHuaTa B NPOAYKTOBUAT cepTudmkat n TUV-
cepTudukaTa, Janu BCUHKU napameTpu ca NnpasuiHu 1 aanv To3n H&R-npoayKT e npeaHasHaveH 3a BawunAat
aBToOMO6W. .

Ynotpe6ata Ha aBTOMOGMIN, KOMTO He Ca ONucaHn B NPOAYKTOBUAT cepTudumkar n 8 TUV-ceptuchukara e
HepgonycTuma.

MNoBepeTe MOHTaXka caMO Ha OTOpPU3MpPaHU UMK cneunanusupaHn cepeusu. Camo Te pasnonaraT ¢ Heo6xoaumuTe
MO3HAHUA U UHCTPYMEHTH.

ABTOMOGUNU C XVI6pVIﬂHO WU eNNeKTPOHHO 3aaBUXXKBaHe TpﬂﬁBa pa 6bpar PeMOHTUpaHu camo B
cneunanusaupaHyu Uam oTOpU3npaHn cepsm3sun, KOUTO ca NpPeMUHanu cneunanHo oéyyeHue 3a NpeBO3HU cpeacTBa
CbC CMCTEMM 3a BUCOKO HamnpeXxeHue 1 ca Hanb/IHO NOAroTBEHM Aa paboTAT C Ta3n TeXHUKa.

yn0Tpe6aTa Ha CTOMaHeHU [)KaHTK e a6COoNTHO 336paHeHa, AOKOJIKOTO B NMPOAYKTOBUAT cepTudukar
ynotpe6aTta Ha CTOMaHEHU A)KaHTU He e pa3pelleHa M3pUYHO 3a CbOTBETHMAT aBTOMOGU .

CbxpaHABaiTe Te3M MHCTPYKLUK 3a 6e30MacHOCT U MOHTaXk BbB aBTOMOGUNa U ce cbo6GpasABaiiTe C TAX B
ciyyail Ha CMAHa Ha KaHTUTe.

OcurypeHoTo oT Hac 6e30nacTHO (hYHKLMOHUPAHE U AONYCTMMOCT Ha (hylaHUMTe Hanarat CTPUKTHOTO cnasBaHe
Ha UHCTpyKuMMTE 3a 6€30MacHOCT U MOHTaX, KakTo u yka3aHuATa B TUV-cepTudumkara!

Mpu Bb3HUKBaHe Ha Peknamauuu no Bpeme Ha NoKymnka u/unu moHTax Ha H&R npoaykTu, monum aa ce
o6bpHeTe KbM BawmAaTt npopasay nnu auctpubyTop.

MHCTpyKUMA 32 MOHTaX

MouncTeTe BHUMATENHO LIEHTPA/THUAT OTBOP W MpUnexalumTe NoBbPXHOCTU C TeNeHa YeTka, 3a Aa OTCTpaHuTe
MpPBCOTUATA U pbXaaTa. (Bvx CHumka 1)

2. MMocTaBeTe hnaHeua Ha pykaHTaTa 1 ce yBepeTe, Ye hnaHeua nacea nibTHO 6e3 NydhT NocpeacTBOM BbHIWHATA hasa

1 LEHTPasIHMAT OTBOP KbM BbTpellHaTa hasa Ha LeHTPasHUAT OTBOP U JONMUPHUTE MOBBPXHOCTU Ha AXaHTaTa. (BUX
CHumka 2 1 3)

3. locTaBeTe thnaHeua Ha LEHTPaSHUAT OTBOP Ha aBTOMObOUNA U ce yBepeTe, Ye dhnaHeua nacea ninbTHO 6e3 nydT mexay

BbTpelHaTa asa 1 LeHTPanHUAT OTBOP W JONMPHUTE YacTu Ha ocTa. (BUX CHUMKa 4 1 5)

4. OTcTpaHeTe BCUYKM LIGHTpUpaLLM WndToBe, AbpXKaLm Knemu n/unm nkeupaiim BUHTOBE Ha CPaYHUAT JUCK, ako ToBa

€ yKasaHo B NpoayKToBUAT cepTudmkar unm B TUV-ceptudmkara. (Bmx CHumka 1)

5. CpaBHeTe opurMHanHuTe Wnunku ¢ no-guarnte H&R-wnunku. (Bux CHuvka 6)

3aToBa e HeobxoAMMO Aa AeMOHTMpaTe Camo e4Ha OpUrMHasiHa WMWK U Aa NPOBEpUTE Bb3MOXHOCTTA 38 MOHTaX Ha
no-gunrute H&R-wnunku. Mona BHUMaBariTe:

+ NMo-pbnrute H&R-WNnkn He TpAGBa da ca no-Abarv ot aebenvHara Ha naHumTe.
+ [ebenuHarta Ha H&R-wnunkute TpAGBa Aa € nAeHTMYHa ¢ aebennHarta Ha OpUrMHanHUTE LWNUAKK.

6. 3ameHeTe ocTaHanMTe OPUrMHANHW WNWIKK € No-AbarnTe H&R-wnunku.
7. OTcTpaHeTe 3aMbpcABaHMATA OT pe3baTa Ha CepuiiHUTe raiku. 3ameHeTe HapaHeHWUTe U HErOAHW raiiku ¢ HOBW.

MocTtaBeTe hnaHeua 1 cnep ToBa AKaHTata Bbpxy no-abnrute H&R-wnunku. 3aktpeneTe draHumTe 1 KaHTuTe
3aeHO NOCPEeACTBOM CEPUNHNTE ranku.

8. AKTyanHuTe CTOWHOCTM Ha 3aTAraHe (MMaiTe NpeABUA Bb3MOXXHUTE PasfIMKK MeXAy anyMUHUEBU U CTOMaHEeHU

[XXaHTH) MoXXeTe Aa B3eMeTe OT aBTOMOGUITHUAT NPOU3BOAUTEN NMPU CEPUIAHU AXKAHTU UNK cnecudukaLumTe
Ha NPOU3BOAUTENAT Ha anyMUHNEBU IXKaHTU, U cepTudmKaTa 3a CboTBETCTBUE Ha hnaHumTe. MpoBepeTe 1
MUHUMASTHUTE CTOMHOCTU Ha 3aTAraHe Ha ramkure:

+ Pes36a M12x1,25 = muH. 8,0 o6opoTa = npu6a. 10 mm Hocewla pe3ba
+ Pes36a M12x1,5 = muH. 6,5 o60poTa = npu6n. 10 mm Hocela pe3ba
+ Pes6a M12x1,75 = muH. 6,5 o6opoTa = npu6. 12 mm Hocewla pe3ba
+ Pes6a M14x1,25 = muH. 9 o60opoTa = npu6n. 12 mm Hocewa pe3ba
+ Pes6a M14x1,5 = muH. 7,5 o60opoTa = npu6a. 11 mm Hocewa pe3bda
+ Pes6a 1/2“ UNF = muH. 8,0 o60opoTa = npu6n. 11 mm Hocewa pesba




9.

10.

1.

12.
13.

Oé'preTe BHVMMaHue Ha npaBuIHMA MOHTaX. Ha BcAka paHTa TpAabsa NbpBO Aa ce 3aTerHar LeHTpupaHmn ase
NPOTUBOMNOJIOXHW ranku. He nu3non3BaiTe NHeBMaTU4eH BUHTOBEPT, a u3nonssanrte Tpec4yoTKa.

HamuipawmTe ce BbB aBTOMO6WNA M AOMBIHUTENHO M3nNpaTeHn NPoAyKTOBU cepTudmKaTi, HCTpyKLummn, TUV-
cepTudukaTti, ymbTBaHVA 1 Ap. TpAGBA Aa ce CbxpaHABaT 1 3abenexknTe B TAX Aa ce cnassar.

MpoBepeTe cBO6OAHOTO ABMKEHME Ha KonenaTa 1 Heobxoavmarta kanayka Ha rnaBuHaTa.

CB060HOTO [ABWKEHMNEe Ha Konenarta 1 Heob6XxoAMMOTO NPOCTPAHCTBO 3a CBOGOAHOTO ABVXEHME Ha rymuTe TpAbBa Aa
6baaT ocurypeHu cnef MoHTaxka Ha dnaHuuTe..

Bcunuku raikun TpA6Ba ga 6baaT fosarterHatu ¢ TpecyoTka cneq 100 km. npober. (CnassaiiTe ykasaHuATa 3a 3aTtAraHe
AafeHn OT aBTOMOBWHVAT NPOV3BOAUTEN HA CEPUAHNTE [XKAHTW WK Ha NPOU3BOANTENA Ha LXKaHTW NPU anyMUHUEBN
MkaHTu). imaiite B npeasua, pasnvkmnte Mexay anyMUHUEBUATE U CTOMAHEHUTE IKaHTU.

MocnepBaluy NpepaboTkyM Ha thraHUmMTe 1 akcecoapuTe ca HefonyCTUMU.

BpbluaHeTo Ha thiaHum 1 akcecoapm e Bb3MOXHO CaMo B CRyHaii, Ye He ca GUnu MOHTVPaHW, HAMAT Creay OT ONWT 3a
MOHT&X 1 HapaHABaHWA 1 Ca B OPUTMHAIHA OMaKoBKa.

LleHTpaneH oTBop == Kanauka Ha

Ha BTOMOGUNa # rnaBuHaTa OpuriHanHi

WnunKn
"

2. [HonvpHa
NOBBPXHOCT KbM ==
IxaHTaTa

BBJITAPCKU

LleHTpanex oTeop
=3a [)KaHTara

©
.,ﬁ' '-‘sa
BbHwHa
oy

asza

[e6enuHa Ha
thnaHeua

4 [onupHa ——
NOBBPXHOCT KbM e
asTomobuna - -

Ntk BbTpewHa
casza

LleHTpanex
3a aBTomobuna

5. ®naHeua TpAGBa Aa nacea TOYHO CbC CBOBOAHO ABMKEHNE 6.
1 6e3 nyhToBE KbM AOMNMPHUTE NOBBPXHOCTU HA OCTa.

[ObmkvHa Ha WNUkuTe

Cd
LLIMpuHa Ha WNnAKNUTa ==="

MoHTa)ka Ha cpnauuwre OT HEONMUTHU U HecneunanusnpaHu nuua MoxXke aa NPUYNUHU TeJIECHU U MaTepuasiHu nospeau.

MoBTOpPHO OTMevaTBaHe - 4OPY KaTo U3BaAKM - He ce paspeluasa. © H&R Lennestadt



Nerespectarea sau necunoasterea acestor instructiuni si manevrarea incorecta a distantierelor poate afecta persoanele sau cauza pagube materiale.

Informatii importante de siguranta si instalare Trak+®
distantiere roti sistem DRS

Inainte de instalarea acestor distantiere roti, cititi cu atentie instructiunile de instalare si omologarea produsului/omo-
logarea dupa tipul masinii, urmati instructiunile date.

Copii dupa omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii si manual instalare pot fi obtinute de la dealerul
specialist sau www.h-r.com.

Necitirea acestor instructiuni si manevrarea incorecta a distantierelor roti poate cauza daune persoanelor si
bunurilor.

Inainte de instalare, comparati omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii cu documentele masinii Dvs (certifi-
catul de inmatriculare) si verificati daca acest produs H&R a fost aprobat pentru montarea pe vehiculul Dvs.

Va rugam comparati produsul Dvs H&R cu omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii si verificati daca toate
etichetele sunt corecte si daca produsul Dvs H&R poate fi folosit pentru vehiculul Dvs.

Produsele H&R nu trebuie folosite la vehiculele care nu sunt specificate in omologarea produsului/omologarea
dupa tipul masinii.

Asigurati-va ca toate componentele sunt instalate numai de un service/mecanic autorizat. Numai acesti mecanici
autorizati au specializarea necesara si echipamentul necesar instalarii.

La masinile hybride si electrice se pot instala numai in ateliere specializate cu personal special instruit in sisteme de
inalta tensiune in masini si lucreaza in siguranta pe masini cu aceasta tehnologie.

In general rotile de otel nu pot fi folosite fara ca omologarea dupa tipul masinii sa permita aceasta in mod explicit.

Pastrati aceste instructiuni de siguranta si instalare in masina Dvs si urmati instructiunile cand schimbati rotile.

Functionarea sigura si securitatea in functionare ale distantierelor de roti este subiect in stricta adeziune si acord cu
aceste instructiuni de siguranta si instalare la fel cu omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii!

Pentru orice reclamatie dupa cumpararea sau instalarea produselor H&R, va rugam contactati dealerul Dvs.

Instructiuni de instalare

Utilizand o perie de sarma, indepartati cu grija murdaria si rugina de pe butucul si centrul de ghidaj al butulului masinii
(fig. 1)

2. Introduceti distantierul in janta si asigurati-va ca exteriorul centrului distantierului se potriveste — fara joc — in interiorul gaurii

de centrare a jantei. (fig 2 si 3)

3. Puneti distantierul pe centrul butucului masinii si asigurati-va ca ca interiorul gaurii centrale a distantierului intra fara joc si

se aseaza pana pe suprafata butucului. (fig 4 si 5)

4. Daca este cerut in omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii, demontati capacul central, brida de fixare, si/sau

suruburile de la discurile de frana.(fig. 1)

5. Comparati bolturile canelate originale cu bolturile canelate mai lungi H&R. (fig. 6)

Pentru aceasta, incepeti prin demontarea unuia din bolturile originale si verificati daca bolturile canelate lungi H&R pot fi
montate. Va rugam acordati atentie la:

e Lungimea bolturilor H&R trebuie intotdeauna sa se potriveasca cu grosimea distantierelor.
¢ Diametru bolturilor H&R trebuie sa fie identic cu diametrul bolturilor originale.

6. Inlocuiti bolturile canelate originale cu bolturile canelate lungi H&R.
7. Inlaturati murdaria de pe filetul piulitelor originale. Inlocuiti eventualele piulite originale defecte. Culisati distantierele pe

bolturile lungi H&R. Montati roata si strangeti piulitele.




8. Pentru strangerea piulitelor (acordati atentie la posibilele diferente intre jantele de aliaj si jantele de otel), tineti cont
de informatiile oferite de producatorul vehiculului pentru fixarea jantelor originale, sau, in cazul folosirii altor jante
tineti cont de specificatiile producatorului jantelor. Verificati prinderea piulitelor in bolturile lungi:
¢ Filet M12x1.25 = cel putin 8.0 rotatii = aprox. 10 mm lungime filet
¢ Filet M12x1.5 = cel putin 6.5 rotatii = aprox. 10 mm lungime filet
¢ Filet M12x1.75 = cel putin 6.5 rotatii = aprox. 12 mm lungime filet
¢ Filet M14x1.25 = cel putin 9 rotatii = aprox. 12 mm lungime filet
¢ Filet M14x1.5 = cel putin 7.5 rotatii = aprox. 11 mm lungime filet
¢ Filet 1/2“ UNF = cel putin 8.0 rotatii = aprox. 11 mm lungime filet

9. Montajul adecvat si atent este esential. Incepeti prin strangerea a doua prezoane diametral opuse. Folositi cheia dinamomet-
rica si nu cheie pistol pneumatic.

10. Urmariti si respectati restrictiile si informatiile date in certificatul pieselor masinii. Dupa montarea distantierelor verificati
functionarea rotilor si daca banda de rulare a anvelopei nu iese in afara caroseriei.

11. Folosind cheia dinamometrica, restrangeti toate piulitele dupa aprox 100 km. (Cuplul de strangere recomandat de produca-
torul autovehiculului pentru jantele originale sau de producatorul jantelor ). Acordati atentie posibilelor diferente intre jantele
de aluminiu si jantele de otel.

12. Nu sunt permise modificari ale distantierelor dupa ce acestea au fost montate.

18. Distantierele roti si accesoriile de montaj pot fi returnate doar daca sunt noi, nu au fost montate, in ambalajul original si fara
nici o urma de montaj sau alte deformari mecanice, lovituri.

Ghidaj centrare pe === Capac 2 Suprafata de
vaselina Bolturile ) rezemare a jantei =,
originale Y

: LR L

H o &% .- Ghidaj centrare

; ke - janta

.‘o' n‘sa :

Tesitura . v |

exterioara (==

, Grosimea
e u e oo * distantierului

4. Suprafata rezemare ————
pe masina

m====  Tesitura
interioara

-

Tesitura
interioara masina

5. Distantierul trebuie sa se reazeme cu 6.
toata suprafata fara a avea spatiu sau joc

Lungimea bolturilor
canelate

#
Diametrul bolturilor «==*
canelate

Retiparirea nepermisa. © H&R Lennestadt

ROMANESC

Nerespectarea sau necunoasterea acestor instructiuni si manevrarea incorecta a distantierelor poate afecta persoanele sau cauza pagube materiale.



INSDERICHEDED 22D IRA—LANR—Y — 2 RETNCID K120 T8 NEMEICERBBEESZ B REEDNHDET,

Important safety and installation information for Trak*"
Wheel spacer DRS system

wheel spacerZB{J11 351 IC, RITRABR L LU/ —"YRBEE/HWY 1 TRIAE S <A T EDHRAICHE TS,
ZYUTBIN—VRI/ERY1 7R BSVIKRARAEDIE—(F. F1—F—6L<BEWwWW.h-r.cCOmM.TAFTEE

o

R{ISRAEZOMDIETRICH DY . wheel spacerEFEIICMBSEAPE/CEXBHEDGEUIBNDBDET,

%{S_’ggﬁﬁéfﬁéﬁ(ﬁﬁﬁﬂﬂ))_'IV—‘VﬂIiE/ ERY1M7REEERENT. FHERERDLZOERICERATE S M £
=100

H&RERIZ.IN—Y I/ EM YA 7REDY A M RBBROLVWERICEERATEEE A,

N=YORFFRBE . BRORN=YIPT—I23v T TIT>TKESWARBD AN =Y ZVIEFH R FICHELFFID
HFBPIRZ/>TVED,

M7V REREESEBEQRTIHEREZ . EROREEVATLAEROIRER TR Y Y 7HWBEMDT—I2ay
T TREILITOTIEZ WL,

steel wheell3EMICHFRIBRIED EVWRD . —RICERATI LB TEIEA

CORE/—FERARABRRBEMORICHEE L. wheelRIBIFICIZRABDETRICH >TSSV, RE/ — b IR{THIAE
N—YEREE/ EMT A TRADDHPIETOETFICED . Hitwheel spacerDR2itEEL EREDRICNET,

H&RHERDWBAFIBZRFIFRICIL—LDEUEES KR BHT 1 —F—KBAVWGbELEZW,

3RS

wire brush%{#->T, Effidceter /\7 EbearingRADIFZ D PHEVE T BICEDRVWTZEW(KITEER),

2. wheel spacerZwheel rimlczZE UiAHE T, wheel spacerld AT DNRWESICEE U TRA—)LERR—Y =D > fch &3

g BLSICLTLIEEWN(R2ERBEER),

3. wheel spacerzEficenter/\7(CEE LT, ZDEEwheel spacerhU->7cDIFED FWD AT DENBNLSICLTE

SN (R4EHEZR),

4, N—YREE/EMYA TRBETRHEE SN TWSISE, RIoEBEICE U T, centering pin. retaining clamp. XY ZEE LT

L\%I‘étbrake discZED AL TLIZE W,

5. f#filEknurled bolte RRH&R knurled boltZEHHE LT 2 W (K6 8R),

[FUshichitiiEknurled bolt% 1 AERD AU, RRH&R knurled bolt CEXT 17 TE 2D HEFRL TSN,
FUTICTBELILEZ W,

-H&R knurled boltdfE &9 spacer ringDEI & —BT 2L ICLTLIZE W,

-H&R knurled boltDEFEAMHEIEknurled botDEEREEUICRZ LD ICLT LI,

6. #EDDknurled boltZ KR RH&R knurled bolticZ LT EE W,
7. series-production wheel screw®Z L RERHDDIEZ D ZEXDFRVLTLEE LN,

B A TWBseries-production wheel nuth'd -7z 53U T LS,
wheel spacerz®5h UHERRH&R knurled bolt® EICZZ1 RLTHEWTLZE W,

8. !EEa)tightemng tor ue(aluminuméesteel wheel rimETRERNPEUZCEDBIDTTEBLIEEZWV)IC

DVWT.EAX—A—DhRH LTV Sseries-production wheel DEFIFICEIT 21EHESHBUTSES W Flc 155k
wheelZ{ERULTWSIERICIE. wheel A —h—DEBAE SR L U'wheel spacericB33/N—YRHEEEBULTIEE W,
KRwheel botOREAL Y RY—FZHERBLIES WV,

*Thread M12x1.25 8EIE (11 Omm/\7EH5RUAFNTVD)

*Thread M12x1.5 6.5E (11 Omm/\7EH»5RUAFNTNS)

*Thread M12x1.75 6.5E% (11 2mm/\7EH»5RUAFhTVWS)

*Thread M14x1.25 9EIE (11 2mm/\7EHS5RURAFHTVS)

*Thread M14x1.5 7.5E% (11 1mm/\7EHS5RUAFIhTWS)

*Thread 1/21>F 8E& (¥ 1 1mm/\7EI S5 UAFNTNS)




9. WIENDEEICETIFEEEITSTENEETT, TNENDWheellCDWT RIVICHROEMNNES2DDRIZULHD LI
LTLEE V1 /W N RSA\—TTld75<  torque wrenchZfE > T<2E W, &R Rfastening screw®wrench sizeh &7
HBEFDERISGUTIEZSEFTIEIW,

10. B/ C— VRN S DRFEIPERZETF U T<LE Vowheele 7 T VT —ENFHLTWRNI 2R L TRE L,
wheel spacerzBUt 74, ¥ VETEICWhee P 7 TV =D TFHLUTOWRW I EA R LT S0,

11. #9100km7EFT#. torque wrenchZzfE>TI N TDwheel nutz LOHEBEL T ZE W (torqueD Lo T IE DWW TId Bl X —F
—AMRHEL TV Bseries-production wheel DB F IC B S 2iEHESBL TSV £ic Bl iwhee AL TWSBAK €
Li\whﬁeg(—t—b‘?%ﬁb’(b\é’l%iﬁ%%ﬁﬁb‘&Ti?—sb\)oaluminumtsteel wheel rim& TIFEENELZENHZDTT a3
FEELEEW,

12. wheel spacerO¥LERTHSNT A

13. Vﬁéhfg ;apceré’scto"ﬁlﬁl (=Y DR Gl ELE/ Sy T =D E AT REED AR EA R IS FITHESBEPEERGRENRVB DT

s —N\T - NTEPYT Beari rf
' g BEzsK il F
RILk

-
-~

AR—H—)\T

B
- 2

-
Outer bezel

Center alignment
4. vehicle

N
)ln
i
Ja
[$3
REDBHSTED IRA—ILAR—F —ZRBEYNCED RS TeD T DN EMEICERBIBGE5 X ZARENHDET,

<

4
ZGYRRIRDAE me”

NS0OIER

[

Nachdruck auch auszugsweise verboten. Rev. B © H&R Lennestadt




TUNERSHOP.RO



TUNERSHOP.RO






